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FÖRORD

I Sveriges miljöpolitik finns det övergripande målet att vi till nästa generation ska lämna över ett samhälle 
där de stora miljöproblemen i Sverige är lösta. En central del i det arbetet är de 16 miljökvalitetsmål som an-
tagits av riksdagen. Ett av dessa mål kallas för Hav i balans samt levande kust och skärgård, där ett av etapp-
målen är att skydda minst tio procent av Sveriges marina områden till år 2020 i ett fungerande nätverk av 
skyddade områden. Ett annat exempel på miljömål som berör Sveriges marina områden är miljömålet Ett rikt 
växt- och djurliv, som syftar till att bevara den biologiska mångfalden. Förutom nationella åtaganden finns 
internationella direktiv och planer som syftar till att värna om och skydda haven, däribland konventionen för 
biologisk mångfald, som starkt kopplar till miljömålet Ett rikt växt- och djurliv. För att uppfylla internatio-
nella och nationella åtaganden arbetar Länsstyrelsen i Västerbotten långsiktigt med det marina skyddet och 
har tagit fram en länsstrategi för skydd av havs- och kustmiljöer. Strategin visar bland annat vilka naturtyper 
som är prioriterade i länet, som exempel kan nämnas grunda vikar och laguner, små öar och skär, oexploate-
rade stränder samt särskilt värdefulla arter. 

Den här rapporten är ett led i Länsstyrelsens arbete för att uppfylla det nationella etappmålet på tio procent 
skyddade marina områden samt att bevara den biologiska mångfalden. Kustnära havsområden som har för-
modats ha potentialer för höga naturvärden och ansetts vara lämpliga som marina skyddsobjekt valdes ut för 
inventering; Kinnbäcksfjärden, Juviken/Lillhavet, Ostnäs och Tavasten. Rapportens fokus är att beskriva de 
vegetationsklädda bottnarna och att utifrån den kunskapen bedöma områdenas naturvärde. 

Undersökningarna har främst utförts av Umeå Marina Forskningscentrum (UMF) men även av Länsstyrelsen 
i Västerbotten samt Skellefteå kommun. Rapporten har sammanställts av Jan Albertsson, UMF.

Rapporten har finansierats av Havs-och vattenmyndigheten genom anslag 1:12 Åtgärder för havs- och vatten-
miljö.

Umeå, mars 2017

Ulf Bergelin
Biträdande enhetschef
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SAMMANFATTNING

En inventering och naturvärdesbedömning av fyra kustnära havsområden i Västerbottens län har genomförts. 
Områdena har avgränsats i samråd med Länsstyrelsen och benämns Kinnbäcksfjärden, Juviken/Lillhavet, 
Ostnäs och Tavasten. Dessa områden har på förhand förmodats ha potentialer för höga naturvärden och 
ansetts kunna vara lämpliga som marina skyddsobjekt, på basis av tidigare undersökningar av strandnära 
vegetation i grunda vikar, låg grad av bebyggelse och exploatering, och i något fall på tidigare skydd. Inven-
teringen fokuserade på undervattensvegetation och består huvudsakligen av en visuell transektinventering 
genom video och dykning utförd av Umeå marina forskningscentrum 2007-2008, men kunskapsunderlaget 
har utökats genom att flera andra undersökningar, som totalt spänner över tidsperioden 1997-2012, inklude-
rats.

Inventeringen beskriver vegetationens utbredning och täthet samt förekomst och sammansättning med 
avseende på olika arter och grupper. Resultaten har också legat till grund för en naturvärdesbedömning där 
de fyra områdena jämförts med varandra, och särskilt intressanta biotoper och artförekomster inom varje 
område har åskådliggjorts i kartor. Naturvärdesbedömningen har baserats dels på en numerisk metod som 
kunnat tillämpas på merparten av underlagsdatat och en friare bedömning baserat på äldre undersökningar. 
Dessa olika underlag fokuserar delvis på olika delar av inventeringsområdena, men sammanvägdes till en 
total bedömning.

Den numeriska värderingen stödjer sig på förekomsten av särskilt värdefulla biotoper och förekomster av 
unika/sällsynta och hotade växtarter. Alla inventerade ytor klassificerades till biotoper med hjälp av det nya 
klassificeringssystemet Helcom Underwater Biotopes (HUB) som tagits fram inom HELCOM. Biotoperna 
och några speciella växtarter försågs med generella värden för naturvärde. Dessa värden är i sin tur en sum-
mering av värden på olika aspekter, t.ex. diversitet, ekologisk funktion, hotsituation och unikhet/sällsynthet 
vilka tillsammans bildar ett naturvärde. Det totala naturvärdet för en yta beräknades som summan av dess 
biotopvärde och värden i form av speciellt värdefulla arter, och värdena kan skalas upp till hela områden. De 
äldre undersökningarna bestod av icke-kvantitativa data och här användes artförekomsterna och naturvärdes-
bedömningarna i de ursprungliga rapporterna.

Sammantaget konstateras att alla fyra områden har höga naturvärden. På grund av ett heterogent under-
lagsmaterial var det svårt att göra strikta jämförelser och bestämma en rangordning mellan områdena. I 
den numeriska bedömningen hade Kinnbäcksfjärden det högsta naturvärdet, tätt följt av Tavasten. Därefter 
kommer Ostnäs och sedan Juviken/Lillhavet. Kinnbäcksfjärden och Tavasten hade också både en högre total 
diversitet, artantal, mångfald av biotoper, och fler särskilt värdefulla arter, än de andra områdena. För alla 
fyra områden gäller emellertid att det finns grunda vikar och fjärdar som visserligen bara upptar begränsa-
de arealer men som bedömts ha mycket höga naturvärden i äldre inventeringar, och denna kunskap måste 
beaktas. Dessutom finns andra naturvärden än vegetation och biotoper som stödjer uppfattningen att alla fyra 
områden har höga naturvärden, även om dessa andra värden inte fångats upp systematiskt i de gjorda under-
sökningarna.

En styrka med detta arbete är att flera olika kunskapsunderlag kunnat användas. En svaghet är att syften, ska-
lor, metoder och upplägg varierat mellan de olika undersökningarna och genom åren, och det totala under-
laget är därför inte helt idealiskt för naturvärdesbedömningar med den ganska nya metod som använts. Nya 
strategier för undersökningsdesign bör kunna leda till att ännu bättre underlag för naturvärdesbedömningar 
tas fram framöver.

Den här rapporten har finansierats av Havs-och vattenmyndigheten genom anslag 1:12 Åtgärder för havs- 
och vattenmiljö. 
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Inledning 

Inventeringar och bedömningar av naturvärden i under-
vattensdelarna av olika havsområden efterfrågas allt of-
tare av förvaltande myndigheter. God kunskap om dessa 
naturvärden och var de finns är nödvändigt för att kunna 
förvalta områdena på ett bra sätt och rikta områdesskydd 
till områden där värdena och behoven är störst. Dessutom 
gäller för många redan skyddade kustområden att under-
sökningar och dokumentation hittills fokuserat på land-
naturen medan informationen om undervattensdelarna är 
obefintlig eller bristfällig.

I denna rapport redovisas en inventering och naturvärdes-
bedömning av fyra kustnära havsområden i Västerbotten 
gjord av Umeå marina forskningscentrum (UMF) på upp-
drag av Länsstyrelsen i Västerbotten. De fyra områdena 
har avgränsats i samråd med Länsstyrelsen och benämns 
från norr till söder: Kinnbäcksfjärden, Juviken/Lillhavet, 
Ostnäs och Tavasten, Figur 1. Dessa områden har på för-
hand förmodats ha potentialer för höga naturvärden och 
ansetts kunna vara lämpliga som marina skyddsobjekt, på 
basis av tidigare undersökningar av strandnära vegetation 
i några grunda vikar, låg grad av bebyggelse och explo-
atering, och i något fall på tidigare skydd. Syftet med 
denna inventering var att inhämta kunskap om naturför-
hållandena i undervattensdelarna av dessa kustområden 
inför kommande val av områden som kan avsättas för 
områdesskydd. Inventeringen fokuserade främst på un-
dervattensvegetation och biotoper, och i någon liten mån 
på den synliga faunan.
 
Inventeringsredovisningen och naturvärdesbedömning-
en baseras, förutom på UMF:s inventering som utfördes 
under 2007 och 2008, på flera andra undersökningar 
som gjorts i områdena, vilket ger fördelar i form av ökat 
underlag, även om UMF:s inventering är den enda en-
skilda undersökning som omfattar alla fyra områdena. De 
ytterligare undersökningarna är både äldre och nyare än 
UMF:s inventering och har gjorts under olika år spridda 
över tiden 1997 till 2012, Bilaga 1. På grund av begräns-
ningar i datamaterialet har inte allt av det övriga under-
laget kunnat användas fullt ut i alla delar av naturvärdes-
bedömningen vilket beror på att krav på data, metodik, 
tekniska möjligheter och inriktning på undersökningar 
har varit olika och förändrats under årens lopp.

Områdesbeskrivningar

Kinnbäcksfjärden är det nordligaste av områdena och 
beläget alldeles intill länsgränsen mot Norrbotten. Inven-
teringsområdet omfattar själva fjärden och ett område 
utanför denna.

Fjärden är relativt djup, ned mot 15 meter, skyddad för 
exponering, saknar större tillrinnande vattendrag och 
vattenomsättningen är därför låg. I fjärden finns många 
spridda öar och drumliner. Kustområdet kring fjärden har 

den snabbaste landhöjningstakten i landet, ca 9 mm per 
år, och det finns många laguner som framöver kommer 
att genomgå olika successionsstadier i takt med att de 
avsnörs av landhöjningen. I laguninventeringarna 2006-
2009 inventerades 15 laguner i Kinnbäcksfjärden och 
vid öarna strax utanför. Inventeringsområdets yttersta del 
sammanfaller med Tåme skjutfält.

Kinnbäcksfjärden är ett regionalt referensområde för 
provfiske, och årliga fisken har genomförts sedan 2004. 
Fiskfaunan avviker en del från de flesta andra provfiske-
områden i Östersjön i och med att mycket få karpartade 
fiskar fångas (Hällbom 2014). Abborre och gers domi-
nerar, men kallvattensfiskarna sik, strömming och horn-
simpa utgör relativt stora andelar av fångsten vilket tycks 
indikera att denna grupp är särskilt gynnad här. I läns-
studien av fiskrekrytering längs kusten (Berglund m.fl. 
2013) fångades inga yngel eller ensomriga gäddor och 
mörtar och endast ett fåtal sådana abborrar i Kinnbäcks-
fjärden, även om rom av både abborre och gädda hittades 
i vikar eller näraliggande förbundna vattensamlingar. I 
det reguljära provfisket med nät har fångsterna av abborre 
däremot varit rätt goda och stabila så det råder fortfarande 
en del oklarheter om abborrens rekrytering i området. I 
Kinnbäcksfjärden bedrivs också regelbunden miljööver-
vakning av mjukbottenfaunan med årliga provtagningar 
sedan 1995 inom ramen för det samordnade nationella-re-
gionala programmet i Bottniska viken. Kinnbäcksfjärden 
är också införd på listan över områden av riksintresse för 
naturvård (Länsstyrelsen i Västerbotten 2008a).

Juviken/lillhavet är näst nordligast och beläget i jämn-
höjd med Ånäset vid en ganska öppen och exponerad 
kuststräcka med få öar. Vanliga vattendjupet i de öppna 
delarna ligger inom intervallet 10-20 m, men ett flertal 
rev höjer sig till grundare nivåer och bildar friliggande 
grynnor. Lite mer skyddade delar och grunda vatten finns 
i några få vikar, bl.a. själva Juviken, och bakom några 
uddar och öar. Vid laguninventeringarna 2006-2009 
påträffades en lagun i detta område. I fiskrekryteringsstu-
dien konstaterades lek av gädda i Juviken (Berglund m.fl. 
2013).

Ostnäs är jämte Tavasten de mest vågexponerade av 
områdena. I likhet med Tavasten finns stora områden med 
många undervattensgrynnor kring halvöar och uddar som 
kan vara besvärliga för båttrafik men som samtidigt utgör 
omtyckta platser för harr och sik. Så gott som hela områ-
det ligger innanför 6-m kurvan på sjökortet. Inventerings-
området sammanfaller i stort sett med, men går också 
något utanför, habitatdirektivets Natura 2000 område Ost-
näs som också är naturreservat (Naturvårdsverket 2016). 
Ca fyra laguner noterades vid laguninventeringen. I båda 
områdena Ostnäs och Tavasten finns rikligt med drumli-
ner, långsträckta moränryggar som präglar landskapet.

Tavasten är det sydligaste området och beläget längst 
ute på Rovågernhalvön som avgränsar Täftefjärden och 
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Sävarfjärden. Området är överlag exponerat men några 

Figur 1. De fyra undersökningsområdenas lägen längs Västerbottenskusten.

Kinnbäcksfjärden

Juviken/ Lillhavet

Ostnäs

Tavasten
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djupt inskurna vikar finns med lite mer skyddade förhål-
landen. Inventeringsområdets östra kant gränsar till och 
går något in i naturreservatet Bjuren som i sin tur är en 
del av Natura 2000 området Skeppsviksskärgården som 
avsattes inom ramen för habitatdirektivet. Skeppsviks-
skärgården och Bjuren ingår för övrigt tillsammans med 
Ostnäshalvön i ett större område av riksintresse för natur-
vården (NRO 24083). Tavastudden längst ute på halvön 
är en populär plats bland fågelskådare under flyttsträcket.

I studien över fiskrekrytering längs Västerbottenskusten 
(Berglund m. fl. 2013) påträffades rom av abborre och 
gädda eller yngel och ensomrig fisk av abborre, gädda 
och mört i ett flertal vikar, sund och flador i Tavasten. 
Yngel av strömming sågs på en mer exponerad lokal och 
sandstubb fanns på ett flertal lokaler. Ca tre laguner kon-
staterades vid laguninventeringarna 2006-2009. 

De fyra områdena fördelar sig i en nord-sydlig gradient 
längs kusten där Kinnbäcksfjärden och Juviken/Lillhavet 
är belägna i Bottenviken, medan Ostnäs och Tavasten 
ligger i Norra Kvarken. De uppmätta salthalterna i inven-
teringarna speglar denna gradient, med fallande värden 
norrut, Tabell 1, i enlighet med mönstret för Östersjön i 
stort. De successivt lägre salthalterna norrut för med sig 
att flera arter med marint ursprung inte klarar att etablera 
sig i nordliga lägen. Exempelvis har smaltång/blåstång 
Fucus radicans/vesiculosus sina nordligaste kända lokaler 
längs svenska kusten belägna ungefär i höjd med Tavas-
ten, men har inte påträffats norr därom. Vanliga sommar-
vattentemperaturer var 15 -20 grader, lite beroende på 
graden av inneslutning, från månadsskiftet juli till mitten 
av augusti och 12-16 grader från slutet av augusti till 
början av september.

Transektinventeringar 2007-2008

UMF:s inventering har fokuserat på bottnarnas vegeta-
tion, men även synliga fastsittande bottenlevande djur har 
registrerats i mån av förekomst. Eftersom tyngdpunkten 
legat på vegetationen har mesta arbetsinsatsen förlagts 
till de djupintervall där vegetation kan förväntas. Under-
sökningslokalerna har därför i en stor majoritet av fallen 
placerats grundare än 10 meter eftersom den vegetations-

Tabell 1. Temperatur och salthalt i ytvattnet och siktdjup vid tillfälle-
na för inventeringarna. Siffror med fet stil anger medelvärden. Inom 
parentes anges min- och maxvärde, och efter parentes anges antal 
prov. Temperaturmätningarna har delats upp i en tidig period (från 
månadsskiftet juli/augusti till mitten av augusti) och en senare period 
(slutet av augusti-början av september). För siktdjup har mätningar där 
bottendjupet var mindre än siktdjupet uteslutits.

klädda zonen sällan går djupare än så i dessa områden 
pga ljusbrist. I ett mindre antal fall har undersökningen 
sträckt sig djupare ned, maximalt till 16 meter.

Transekter har fördelats ganska godtyckligt inom invente-
ringsområdena med målet att sprida ut dem på ett bra sätt, 
med en given tidsresurs. Eftersom tidigare inventeringar 
gjorts i några grunda vikar valdes dessa bort, eller nedpri-
oriterades, för att istället koncentrera arbetet till delar som 
inte undersökts. Fältarbetet utfördes mellan 6 augusti och 
11 september 2007 för Tavasten och Ostnäs, och mel-
lan 30 juli och 6 augusti 2008 för Juviken/Lillhavet och 
Kinnbäcksfjärden.

Metoder
Arbetet har utförts genom visuell transektinventering av 
bottnarna där täckningsgrader av olika synliga växter och 
djur registreras. De flesta transekterna inventerades ge-
nom videofilmning av bottnarna och tolkning i efterhand 
på laboratorium, men ett mindre antal transekter invente-
rades direkt vid dykning eller snorkling.

Videometoden ger relativt lätt en översiktlig bild av 
förekomsten av växtlighet, fastsittande bottenlevande djur 
och bottentyp över ett större område. Denna översiktlig-
het fås på bekostnad av detaljrikedomen i informationen 
på grund av olika begränsningar, bl.a. kamerans upplös-
ning, siktförhållanden i vattnet, vegetationen växer i flera 
skikt och skymmer varandra, och påväxt av kiselalger 
som alla gör att det kan vara svårt att se alla växter och 
att bestämma dem till artnivå i videofilmerna. Dyk/snork-
lingsinventering, å andra sidan, ger en mer detaljerad 
bild av växt- och djursamhällena på bottnarna, men man 
hinner inte kartlägga lika stora arealer som med videome-
toden under en given tid. Då videometoden som här kom-
pletteras med dykning/snorkling vinns fördelar dels ge-
nom att dyktransekterna direkt bidrar med mer detaljerad 
information, men dessutom med värdefulla erfarenheter 
som ger stöd och hjälp till egenkalibrering inför filmtolk-
ningen. När de används tillsammans utgör metoderna ett 
kraftfullt verktyg för att beskriva bottnarnas växt- och 
djursamhällen. Totalt inventerades 34 videotransekter och 
9 dyk/snorkeltransekter, tillsammans ca 10.5 km.

Transektinventeringarna utfördes i nära enlighet med den 
metodik som beskrivs och rekommenderas i Undersök-
ningstypen för miljöövervakning av vegetationsklädda 
bottnar längs Sveriges ostkust (Kautsky 2004). Under-
sökningstypen är framtagen för dykinventeringar men har 
här, med små modifieringar, tillämpats även för video-
filmade transekter. Sådan anpassning till videometodik 
har provats i flera andra sammanhang, bland annat den 
nationella inventeringen av utsjöbankar, och i naturin-
venteringen av havsbottnar kring Örefjärden, Snöan och 
Bonden (Länsstyrelsen i Västerbotten 2009) och har be-
funnits fungera väl. Metoden innebär att täckningsgrader 
av olika fastsittande växt- och djurarter, och olika bot-
tensubstrat, bedöms kontinuerligt längs en transekt. När 
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väsentliga förändringar i täckningsgrad sker, eller efter 
ett lämpligt långt avsnitt, 10 m, registreras de nya täck-
ningsgraderna, djupet, och läget i transekten från vilket 
förändringarna ska gälla. Dessa registreringar gäller fram 
till ett läge där täckningsgraderna förändras igen och nya 
noteringar görs.

Dyktransekter
Utförandet är i princip likartat för både dyk- och video-
transekter men rent praktiskt finns några skillnader. Vid 
dykning bestäms läget i längsled med hjälp av en utlagd 
mätlina på botten och djupet till botten mäts med digital 
djupmätare för dykning. Dykarna noterar täckningsgrader 
av olika arter och bottensubstrat, djup och läge vid start 
av nya noteringar under det att de simmar längs linan. 
Skattningarna görs i en ca 10 m bred ”korridor” längs 
mätlinan. Kompassriktningen och GPS- koordinaterna 
för transekternas start- och slutpositioner noteras. Positio-
nerna för de mellanliggande avsnittsgränserna tas fram i 
efterhand med hjälp av start/slutpositioner, kompassrikt-
ning och graderingen längs mätlinan. Dykarna kan vid 
behov samla in växtexemplar för att kontrollera arttillhö-
righet, vilket ökar säkerheten i artbestämningar och även 
fungerar som stöd vid videotolkningar. Dyktransekterna 
börjar ofta vid eller nära strandkanten, vilket möjlig-

Kuststräckan vid Juviken/Lillhavet är öppen och exponerad, men bakom några öar finns mer skyddade förhållanden som här vid Juviksskärets 
vackra hällor.

gör undersökning av också den grundaste zonen. Några 
mycket grunda transekter har besökts genom snorkling, 
men inventeringsmetodiken har då varit samma som vid 
dykning.

Videotransekter
För videofilmning av bottnarna har en s.k. dropvideoka-
mera använts. Den består av en ställning med två kameror 
fastmonterade, en som ser lodrätt nedåt och en som ser 
snett framåt. Kameraställningen hänger lodrätt i en kabel 
från ett fartyg/båt som sakta kör framåt längs en tänkt 
linje. Kameraställningen är försedd med tre lampor som 
belyser havsbotten nedåt och ger mer naturliga färger till 
filmen. På kameraställningen finns också en djupmätare 
(tryckmätare) och ett ekolod som mäter avståndet från 
kameran till ytan, och från kameran till botten, respektive. 
På videofilmerna spelas GPS-positioner, djup och tid in 
och framträder som text vid uppspelning vilket underlät-
tar databearbetningen av materialet från videofilmerna, se 
Länsstyrelsen i Västerbotten (2009) för mer information 
och bild på videokamerautrustningen. Filmerna tolkades 
i efterhand på laboratorium, på ett sätt som efterliknar 
utförandet vid dykning. Videofilmerna täcker emellertid 
en betydligt smalare korridor av botten, endast ca 0,5 -1 
meter beroende på hur högt över botten kameran förs, 
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och graden av utzoomning. Alla djupnoteringar, både från 
video- och dyktransekter, korrigerades i efterhand för det 
aktuella vattenståndet. Vid inventeringstillfällena mättes 
också temperatur och salthalt i ytvattnet samt siktdjup 
på ett antal utvalda lokaler. De resultaten har redovisats 
översiktligt i områdesbeskrivningen, Tabell 1.

Täckningsgradsbedömning
Täckningsgraden av olika växtarter och fastsittande 
djurarter i mån av förekomst skattades visuellt enligt en 
7-gradig skala, Tabell 2, i både video- och dyktransekter. 
Även bottensubstratets sammansättning, dvs. täcknings-
grad av hälla, block, sten, grus, sand, eller mjukbotten, 
bedömdes med samma täckningsgradsskala som för 
vegetationen.

I all databearbetning av täckningsgrader då medelvärden 
räknats fram, har täckningsgraderna ”vägts” i proportion 
till sträckan de representerar för att erhålla rättvisande 
medelvärden. Täckningsgraderna har alltså multiplicer-
ats med sin sträcka (s.k. täckningsindex) innan värdena 
summerats. Slutligen divideras det med totallängden för 
alla ingående avsnitt.

Semikvantitativa prov
I Ostnäsområdet togs även ramprover i tre av transekter-
na för att få en lite mer detaljerad bild av vegetationens 
och även bottenfaunans sammansättning, men analyserna 
av dessa prover har av tidsskäl gjorts semikvantitativt. I 
vardera av de tre transekterna samlades sex semikvanti-
tativa prov in genom att ramar med måtten 20 x 20 cm 
lades ut på slumpvis valda platser på botten. Ramprover-
na togs i två djupintervall (1.3 - 2.1 och 4.1 - 4.8 meter) 
i varje transekt, för att beskriva en grund respektive djup 
vegetationszon, med tre replikata utslumpade ramar per 
djupintervall och transekt. All fastsittande vegetation 
inom ramarna skrapades av med spackel och fördes ned i 
vidhängande provpåsar. Denna typ av provtagning samlar 
även in de flesta smådjur som lever i och kring algerna. 
Proverna frystes ned för senare bearbetning på laborato-
rium. 

Proverna tinades inför analysen och växterna i ett prov 
grupperades och bedömdes med avseende på den relativa 
biomassan av varje art/kategori i förhållande till den to-

Tabell 2. Skala för skattning av vegetationens täckningsgrad 
(Kautsky 2004).

tala biomassan i provet, enligt en femgradig skala, Tabell 
3. Denna skattning gjordes visuellt utan att en fullständig 
utsortering gjordes. Den totala biomassan av all vegeta-
tion i provet bestämdes genom att växterna i provet (alla 
arter tillsammans) torkades i torkugn till konstant torrvikt 
(60°C) och vägdes. Den relativa förekomsten av djurarter 
skattas på likande sätt med samma skala men för djur be-
stämdes både relativ biomassa och abundans. Djurarterna 
sorterades inte heller fram fullständigt utan bedömning-
en gjordes översiktligt. Metoden ger endast ungefärliga 
värden men är tillräcklig för att ge en översiktlig bild av 
vegetationen och faunan i proverna, se Länsstyrelsen i 
Västerbotten (2009) för mer beskrivning och resonemang 
kring metoden.

Andra undersökningar

Underlagsmaterialet från UMF:s inventering 2007-2008 
kompletterades med information från andra undersök-
ningar, Bilaga 1. Det extramaterial som inkluderats är 
nästan uteslutande information som rör undervattensvege-
tation, eftersom tillgången på data är i särklass störst för 
vegetationsdata. Dessutom är vegetationsdata den enda 
typ av data som finns att uppbringa från alla fyra område-
na. Inga av de övriga enskilda rapporterna eller informa-
tionskällorna täcker alla fyra områdena, och syftena och 
metoderna varierar mellan alla undersökningar. Det blir 
därför en viss obalans i det totala materialet men hänsyn 
har tagits till detta vid utvärderingen. Fördelen att ha 
tillgången till ett större material överväger nackdelarna. 
En kort beskrivning av de övriga undersökningarna följer. 
Mer information finns i ursprungsrapporterna i de fall 
undersökningarna har rapporterats.

Punktvideoundersökningar av undervattens-
vegetation
Material från en länsomfattande punktvideoundersökning 
utförd av Länsstyrelsen i Västerbotten 2011 utgjorde ett 
värdefullt tillskott till kunskapsunderlaget. Av områden 
som undersöktes och är aktuella här finns Kinnbäcksfjär-
den med 52 punkter och Ostnäs med 6 punkter. Positioner 
för punkterna slumpades ut med en djup - och expone-
ringsstratifierad design inom de tilltänkta områdena. Varje 
punkt filmades från båt med hjälp av en handhållen vi-
deokamerautrustning, utrustad med en HD-kamera. GPS 
och ekolod var kopplade till kameran så att koordinater 

Tabell 3. Skala för skattning av relativa förekomsten av arter i rampro-
verna. Skalan har använts separat för relativa biomassan av vegetation 
och relativa biomassan av djur i provet. Skalan har även använts för 
klassning av relativa abundansen av djur i ramproverna (då med ordet 
”biomassan” utbytt mot ordet ”abundansen” i tabellen). 
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och djup registrerades i videofilmen. Kameran hölls på ett 
avstånd från botten som gav en bredd på 0,5 m. Vinkeln 
på kameran var 45 grader mot botten. Båten placerades 
mot vinden under videofilmningen så man kunde styra 
hastigheten genom att backa mot vinden. Båten rörde sig 
med en hastighet mellan 0,1 och 0,4 knop under en stan-
dardiserad tid (105 sekunder). I praktiken filmades alltså 
en viss sträcka av botten, i genomsnitt ca 6 m per punkt. 
Filmerna tolkas på laboratorium och täckningsgrader 
av de olika växtarterna bestämdes med hjälp av samma 
klassindelade täckningsgradsskala som i Tabell 2. Även 
täckningsgraden av olika bottensubstrat bestämdes också.

Transektinventering av Sävarfjärden och 
Tavasten 2009
I Västerbottens Länsstyrelses regi utfördes 2009 en 
videotransektinventering inom ramen för ett examensar-
bete vid Umeå universitet. 24 av transekterna är beläg-
na inom Tavastenområdet. Examensarbetet byggde på 
återinventering av snorkeltransekter utförda av prof. Lars 
Ericson, Umeå universitet, 30 år tidigare. Varje transekt 
utgick från den inre delen av viken och sträckte sig rakt 
ut. Täckningsgradsbedömningar av de olika växtarterna 
och bottensubstraten gjordes enligt täckningsgradsskalan 
i Tabell 2.

Undersökning av fiskrekrytering längs Västerbot-
tenskusten
En undersökning av fiskrekrytering i Västerbottens läns 
kustvatten genomfördes 2011-2012 och rapporterades 
(Berglund m.fl. 2013). Denna studie gjordes på en mängd 
punkter i länets kustvatten. Inom ramen för undersök-
ningen samlades även information om vegetationen in i 
form av täckningsgrad av olika växtarter inom en radie 
på ca 5 m kring provpunkterna, där skattningarna gjorde 
under snorkling. Detta data har inte rapporterats tidigare 
men har använts här för provpunkter som legat inom de 
nu aktuella områdena, detta gäller för Kinnbäcksfjärden 
med 49 punkter och Tavasten med 14 punkter.

Inventeringar av grunda vegetationsklädda vikar 
och översiktsinventering
Alla hittills nämnda undersökningar har genererat kvan-
titativa data, i och med att vegetation och bottensubstrat 
beskrivits med hjälp av täckningsgrader av olika arter och 
substrat. Djup och position har också registrerats, och 
storleken på inventeringsytorna är ganska väl definierade. 
Utöver dessa undersökningar, har information från två 
äldre inventeringar av grunda vegetationsklädda vikar 
och fjärdar (Salomonson 1999, Andersson 2001) använts. 
Den förstnämnda omfattar flera olika lokaler i Kinnbäcks-
fjärden och enstaka lokaler i Åbyfjärden som alla ingår i 
det nuvarande inventeringsområdet ”Kinnbäcksfjärden”. 
Den senare undersökningen inkluderar vikarna Juviken 
och Lillhavet (begränsade delar av inventeringsområdet 
som här benämns Juviken/Lillhavet), Sörfjärden (inom 
Ostnäs), samt Hjärtsundet och Sandskärsslädan (inom Ta-
vasten). Dessa inventeringar har gjorts med vattenkikare 

och kratta och fokuserat på enskilda vikar på grunt vatten, 
Bilaga 1, som på förhand förväntats kunna ha rik vege-
tation, och dessa vikar utgör endast begränsade delar av 
de nu aktuella undersökningsområdena. Information om 
mängd av arterna saknas eller presenteras hopslaget som 
index för alla växtarter tillsammans, se de refererade rap-
porterna för mer detaljerade metodbeskrivningar. Dessut-
om, i synnerhet i rapporten av Andersson 2001, redovisas 
resultaten på en större geografisk skala, t.ex. per vik, i 
kontrast till alla video/dykning/snorklingsinventeringar 
där rådatat beskriver information i ganska liten skala som 
korta transektsegment eller små cirklar. Översiktsinvente-
ring från Juviken/Lillhavet 2009 (Länsstyrelsen i Väster-
botten, opublicerad) är ytterligare en informationskälla. 
Där finns positioner angivna men vegetationen presente-
ras med en semikvantitativ skala och bottensubstratet är 
beskrivet på ett förenklat sätt. Extrainformationen i dessa 
undersökningar är ändå mycket viktig, men skillnaderna 
i syften, skala och metoder måste beaktas vid den totala 
sammanställningen och bedömningen av naturvärden.

Lokalerna för samtliga undersökningar framgår av  
Bilaga 1.

Metoder för naturvärdesbedömning

Ett viktigt syfte med detta arbete var att göra en naturvär-
desbedömning av de fyra områdena. På senare år har det 
börjat växa fram formaliserade numeriska metoder för 
sådana bedömningar, men dessa metoder kräver under-
lagsdata som beskriver växtarternas förekomster kvantita-
tivt vilket alltså inte uppfylls för Inventeringar av grunda 
vegetationsklädda vikar och Översiktsinventeringen. För 
att tillvarata all information vid naturvärdesbedömningen 
utfördes den därför i tre delar: a) En värdebedömning 
med en numerisk metod baserad på den majoritet av 
undersökningar som genererat kvantitativa data, och b) 
en värdebedömning baserad på övriga undersökningar. 
Denna består i stort sett av att återge de värdebedömning-
ar som gjordes inom ramen för rapportering av de tidiga 
utförda undersökningarna, och c) en sammanvägd be-
skrivning och värdebedömning baserad på alla undersök-
ningar och delområden. Denna del bygger mycket på fritt 
resonemang av resultaten från de två föregående stegen.

Naturvärdesbedömningarna används till att göra en 
jämförande värdering mellan de fyra områdena, och att 
åskådliggöra var inom områdena de särskilt intressanta 
biotoperna och växtarterna finns. Den senare punkten 
redovisas huvudsakligen i kartform i kapitlet ”Samman-
fattande beskrivning och bedömning av naturvärden”. 
I en nära framtid kan det bli möjligt att även använda 
resultat från numeriska metoder till att värdera områden 
med hjälp av en absolut värdeskala men ännu saknas nöd-
vändiga dataunderlag, och användning och parameterise-
ring av olika värdekomponenter behöver harmoniseras, 
se diskussionen. Den numeriska metoden enligt punkt a 
beskrivs nedan.
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Numerisk naturvärdesbedömning
Riktlinjerna som togs fram inom projektet SUPERB 
(Dahlgren m.fl., arbetsrapport) har legat till grund för 
den numeriska naturvärdesbedömningen, som baseras 
på alla undersökningar som genererat kvantitativa data. 
Proceduren består av tre steg där första steget är att klassa 
biotoperna i inventeringsområdet enligt något klassifi-
ceringssystem och man förespråkar HUB (HELCOM 
Underwater Biotopes, HELCOM 2013b), se faktaruta. I 
steg två får varje biotop ett naturvärde baserat på olika 
kriterier, d.v.s. ett generellt standardvärde sätts för varje 
biotop. I steg tre slutligen inkluderas andra värden som 
inte fångas upp av de generella värdena på biotoperna. 
Steg tre kan potentiellt omfatta många olika aspekter som 
mjukbottenfauna, fisk, fåglar, däggdjur men dataunderla-
get sätter ofta mycket snävare begränsningar för vad som 
kan tas med. Här används endast förekomst av unika/säll-
synta/hotade växtarter eftersom vegetation var den enda 
parameter med heltäckande information.

Steg 1 - Biotopklassificering enligt HUB
Alla inventeringsenheter från undersökningar där täck-
ningsgrader av olika växtarter registrerats biotopklassades 
enligt HUB-systemet. De flesta undersökningar kunde 
användas, och såväl transektavsnitt och punkter, invente-
rade med video, dykning eller snorkling ingick. De äldre 
inventeringarna från 1997 och 2000 kunde inte användas 
till biotopklassning eftersom materialet bara redovisar 
förekomst, inte mängder, av de olika växterna. Inte heller 
översiksinventering från Juviken/Lillhavet från 2009 an-
vändes eftersom informationen bara är semikvantitativ.

Några förenklingar i HUB-klassningen var nödvändiga på 
grund av begränsningar i dataunderlaget. Underlag saknas 
för att dela in biotoperna i fotiska eller afotiska. Ingen åt-
skillnad gjordes därför, utan alla ytor fördes till den fotis-
ka kategorin och den vidare klassningen utgick från detta. 
De flesta ytor torde hursomhelst ligga inom den fotiska 
zonen eftersom vegetationen i regel varit huvudmålet för 
undersökningarna. Dataunderlag för infauna fanns endast 
för Kinnbäcksfjärden och kunde därför inte användas för 
klassning. Biotopklassningen till den mest detaljerade 
nivån, nivå sex där de dominerande arterna anges, kräver 
egentligen tillgång till data på biovolymen, åtminstone 
relativ biovolym, av de funna växtarterna. Värden på 
biovolym kan emellertid inte fås ur något av underlagen 
till denna studie, och brukar överhuvudtaget sällan eller 
aldrig mätas i liknande inventeringar. För att angripa detta 
problem användes schablonvärden framtagna i Finland på 
”normala” höjder av olika växtarter (Metsähallitus expert 
work on biomass calculations for HUB classification 
(Table 2016)). Täckningsgrader multiplicerades därefter 
med höjd enligt HELCOM:s förslag (HELCOM 2013b) 
och produkten antogs därefter representera biovolym. 
Biovolym används endast i relativa mått för att jämföra 
olika växtarter med varandra, så denna procedur kan nog 
vara godtagbar i brist på direkta mätningar. I den fortsatta 
databearbetningen slogs de erhållna klasserna ihop på 
substratnivå så att klasserna endast speglar växtsamhäll-
ena, detta ansågs mest ändamålsenligt i denna undersök-
ning.

Steg 2 - Värdering av biotoper
För att sätta ett generellt standardnaturvärde på de olika 
biotoperna användes en procedur som i princip beskrivs i 
rapporten för SUPERB-projektet (Dahlgren m.fl., ar-
betsrapport). Olika kriterier värdesätts separat för en viss 
biotop och summeras till ett totalvärde för den biotopen. 
Proceduren kräver tillgång till information om biotoper-
nas generella situation och egenskaper vad gäller t.ex. 
grad av hot, unikhet/sällsynthet, diversitet och ekologisk 
funktion, lite beroende på vilka kriterier man vill och kan 
använda vilket i sin tur är avhängigt vilken kunskapsnivå 
som finns om de olika aspekterna. 

I denna studie användes standardvärden som tagits fram 
inom ett arbete med naturvärdesbedömningar vid Hol-
möarna och Norra Kvarken (Wikström m.fl. 2013), Tabell 

Faktaruta: 
HELCOM Underwater Biotopes (HUB)

HUB är ett klassificeringssystem som omfattar de allra 
flesta habitat och biotoper i Östersjöområdet och kan för-
väntas kompletteras ytterligare framöver för att inkludera 
de få biotoper som ännu inte definierats eller fångats upp. 
Systemet är hierarkiskt och går i tur och ordning från att 
beskriva större övergripande egenskaper hos habitaten som 
bland annat bentiska/pelagiska, fotiska/afotiska och sedan 
bottensubstrat (för bentiska habitat). Därefter leds den 
vidare klassningen in på mängd och sammansättning av de 
dominerande organismerna i habitatet och ger då under-
lag att bestämma biotopen. Den hierarkiska strukturen 
medger att klassningen kan göras till sex olika detaljnivåer 
(1-6), där de högre nivåerna ger successivt mer detalje-
rad information om biotopen och även habitatet medan 
de lägre nivåerna endast beskriver habitatet. Till vilken 
nivå klassningen görs på i en viss undersökning bestäms 
av hur detaljerat dataunderlaget är men också av syftet 
med undersökningen. Nivån kan också variera mellan 
olika undersökningsytor. I många fall stannar klassningen 
på nivå fem beroende på att ingen enskild artgrupp av 
organismer är tillräckligt dominant för att medge klassning 
på den högre nivån sex, vilken kräver att någon art/grupp 
dominerar tydligt.

Klassningsproceduren inom HUB-systemet innehåller ock-
så olika företräden/prioriteringar i de olika vägvalen. Ett 
relevant exempel här är att perenn vegetation har företräde 
framför annuell vegetation. Detta innebär att en biotop kan 
klassas som perenn vegetation även om annuella alger har 
mycket högre täckningsgrad, eftersom perenn vegetation 
har företräde. Mer specifikt, om perenn vegetation täcker 
minst 10 % så leds klassningen in på olika former av 
perenn vegetation, oavsett hur mycket annuella alger det 
finns. Först om nivån 10 % perenner inte uppnås frågas 
efter om anueller finns, och klassningen leds in på detta 
andra spår. Andra liknade exempel finns. Innebörden av 
företrädena i klassningsproceduren är viktig att känna till 
när avsnittet Funna biotoper läses.
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4. Naturtyperna i den refererade studien klassades till 
olika biotoper enligt HUB-klassifikationssystemet, och de 
biotoperna var mestadels sådana som också förekommer 
i de nu aktuella inventeringsområdena. Naturvärdena 
för biotoperna i Wikström m.fl (2013) togs fram med ett 
regionalt perspektiv i fokus, på basis av data på förekom-
ster av olika biotoper inom Västerbotten, HELCOM:s då 
pågående arbete att lista hotade biotoper i Östersjöområ-
det (nu publicerad, HELCOM 2013a), och expertbedöm-
ningar i samråd med regionala experter. Även i den här 
undersökningen är perspektivet regionalt. Se Wikström 
m.f l. (2013) för resonemang och motivering kring vär-
desättningen av biotoperna. Som exempel kan nämnas 
att biotopen rotade undervattensväxter, med undertyper, 
behäftas med höga naturvärden framför allt som en följd 
av att biotopen har viktiga ekologiska funktioner genom 
hög primärproduktion och goda rekryteringsmiljöer för 
fågel och fisk, och också för att biotopen anses ha högt 
hotvärde i ett regionalt perspektiv, eftersom många explo-
ateringar sker i denna biotop i grunda vikar.  

1) Här avses inte alger som rotar sig på hårda bottensubstrat. 2) Här används 
det regionalt mer passande ordet växtlighet istället för epimakrosamhälle som i 

HELCOM 2013b, då det rör sig om växter i det aktuella fallet.

I den nu aktuella studien förekommer biotoper som sak-
nades i Wikström m.fl. (2013). Det är biotoper med låg 
täckning av växter som här, i avsaknad av information om 
infaunan, behäftades med inga-låga naturvärden genom 
egen expertbedömning baserat på egna erfarenheter och 
det aktuella datasetet, Tabell 4. Ekologisk funktion är 
särskilt svår att värdesätta och här gjordes samma anta-
gande som i Wikström m.fl. 2013, dvs. att alla biotoper 
har åtminstone någon ekologisk funktion. Därför an-
vändes värdet ett för denna parameter, och totalvärdena 
sattes därför till ett för de flesta av de nya biotoperna. 
Mjukbottnar med höga täckningar av getraggsalg Ae-
gagropila linnaei ansågs dessutom vara unika/sällsynta i 
viss grad och uppnådde då totalvärdet två. Biotopen ängar 
av slangalger Vaucheria sp. uppvärderades något jämfört 
med i Wikström m.fl. (2013), då de trots allt ofta uppfat-
tas ha en viss diversitet, och totalvärdet blev därför ett 
steg högre än tidigare. Ängar av möjor Ranunculus spp. 
(klassningsnivå 6) försågs med samma värden som rotade 
undervattensväxter (nivå 5) vilket ansågs rimligt.

Steg 3 – Unika/sällsynta och hotade växter
I detta steg har växtarter identifierats som kan anses sär-
skilt värdefulla genom att de är unika/sällsynta och/eller 
hotade. De har poängsatts för dessa två aspekter separat 
och värdet har summerats på liknande sätt som för bioto-
per, Tabell 4. Värderingen av sällsynthet/unikhet har mes-
tadels baserat sig på informationskällor som haft regionalt 
perspektiv. Bland annat valdes arter som fick högt värde 
för kriteriet Speciellt värdefulla arter i inventeringen av 
Andersson (2001) och/eller i naturvärdesbedömningen 
av Holmöarna (Wikström m.fl. 2013), eller nämndes 
som sällsynta i Salomonsson (1999)(observera att själva 
datat från Anderssons och Salmonssons undersökningar 
inte har använts i den numeriska analysen eftersom de är 
icke-kvantitativa). Bland arterna ingår några som i eller 
nära inventeringsområdena har sina nordliga eller sydliga 
utbredningsgränser längs svenska kusten, dessa arter har 
betraktats som regionalt unika/sällsynta. Arten slidnate 
Stuckenia vaginata finns också upptagen på Artdataban-
kens rödlista 2015 över hotade arter (ArtDatabanken 
2015) och försågs med högt värde 10. För övriga arter i 
listan för vilka specifik information om hotstatus saknas, 
sattes ett lågt värde för hot men inte noll, Tabell 4. Detta 
eftersom dessa arter mestadels förekommer på grunda 
mjukbottnar, som är förknippade med ett ganska högt 
värde för hot.

Steg 4 - Beräkning av totalt naturvärde
Slutligen bestämdes det totala naturvärdet för varje 
inventeringsyta (transektavsnitt, punkter, cirklar) som 
en summa av dess biotoppoäng och poäng för eventuellt 
förekommande speciella arter, med utgångspunkt från 
värdena i Tabell 4. Ur dessa värden kan medelvärden 
räknas fram för varje område. Vid alla medelvärdesberäk-
ningar har värdet per yta vägts i proportion till dess längd 
för att få rättvisande medelvärden, detta eftersom ytornas 
storlek varierar. Samma procedur som för täckningsgra-

Tabell 4. Generella naturvärden för biotoper och speciella arter i de 
fyra områdena: 0 - inget värde; 1 - måttligt naturvärde; 10-högt na-
turvärde. För biotoper gäller: normal stil - biotopklassning på nivå 5 i 
HUB; kursiv indragen stil - klassning på nivå 6. Totalvärdet är summan 
av de fyra aspekterna (två för arter) men kan maximalt vara 10. Refe-
renser: W – Wikström m. fl 2013; E – Expertbedömning av rapportför-
fattaren; A- Andersson 2001; S – Salomonsson 1999. Referenser inom 
parentes anges där arten nämnts som speciella arter i ursprungsrappor-
terna men siffervärdena satts inom ramen för det nu aktuella arbetet, 
eller där siffervärdet modifierats något (för biotoper).
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der har tillämpats. Vid avståndsvägningen har bredden 
för alla ytor antagits vara konstant för alla metoder och 
undersökningar för att inte ge oproportionerligt stor tyngd 
till metoder med större bredd i sin målbild, dvs. alla 
video- och dyktransekter har antagits täcka samma bredd, 
och fiskyngelinventeringens ytor har antagits ha en längd 
motsvarande diametern på cirkeln, dvs. 10 m, och punkt-
videoinventeringens ytor en längd på 6 m.

Resultat - vegetationsbeskrivning

De beskrivningar av vegetation, bottensubstrat och bioto-
per som ges i denna resultatdel härrör från den majoritet 
av undersökningar som innehåller kvantitativa data på 
vegetationen. Två av de tre övriga undersökningarna (An-
dersson 2001 och Salomonson 1999) har redan publicer-
ats i andra rapporter och resultaten återges inte här, för-
utom i form av omnämnanden av arter under ”Förekomst 
av speciella arter”. Totala artantalen i dessa tidiga under-
sökningar inkluderas och diskuteras senare under ”Funna 
naturvärden i tidigare kvalitativa undersökningar”.

Allmän vegetationsbeskrivning
I det följande beskrivs områdena var för sig med avseen-
de på dominerande växtlighet och bottensubstrat baserat 
på resultaten från UMF:s inventering och Länsstyrelsens 
punktvideoundersökning samt transektinventering av 
Sävarfjärden och Tavasten, eftersom dessa undersök-
ningar innehåller kvantitativa data och alla uppgifter som 
behövs1 . Beskrivningarna har strukturerats utifrån expo-
neringsgraden för vågor vid undersökningsplatsen enligt 
exponeringsmodellen (c.f. Isaeus), eftersom exponerings-
grad är en faktor som brukar påverka vilken vegetation 
som finns på en viss plats. Beskrivningarna grundar sig 
på medelvärden från lokaler av en viss exponeringsgrad, 
Fig. 2.

Kinnbäcksfjärden
Bottnarna i de moderat exponerade lokalerna domineras 
av sten, sand och grus men en mindre del block finns ock-
så. Vegetationen domineras kraftigt av grönalger Cladop-
hora spp. ofta övervuxna av kiselalger (Bacillariophyta). 
Djupare än 2 meter tillkommer även en mindre del ishav-
stofs Battersia arctica. De skyddade och mycket skyd-
dade lokalerna hade bottnar som mest bestod av mjuk-
botten och även stor andel sand medan andra substrat var 
sällsynta. Ålnate Potamogeton perfoliatus var en vanlig 
art ned till 4 m. Vanliga var även slangalger Vaucheria 
sp. i de skyddade lokalerna, där också en del höstlånke 
Callitriche hermaphroditica förekom, medan mycket 
skyddade lokaler även innehöll en mindre mängd borst-
sträfse Chara aspera. De djupare mjukbottnarna 4-10 
m hade vidsträckta mattor av getraggsalg Aegagropila 
linnaei, något som förefaller vara typiskt för Kinnbäcks-
fjärden, och återfanns inte på andra håll. Även näckmos-
sor Fontinalis sp. verkar förekomma i första hand på lite 

1 Data från fiskrekryteringsundersökningen saknade uppgifter om exponerings-
grad för vind och vågor och har därför inte använts i denna beskrivning.

djupare vatten. I de mest skyddade lägena – extremt och 
ultraskyddade – dominerar mjukbottnarna helt förutom 
i grundaste metern där även en del sand och sten finns. 
Borststräfse dominerar grundaste metern med i snitt 30 
% täckning följt av de lågvuxna arterna nålsäv Eleocha-
ris acicularis, sylört Subularia aquatica och slamkrypa 
Elatine hydropiper– typiska arter för Bottenvikens s.k. 
ävjebroddvegetation, medan ålnate leder med i snitt 25 % 
i intervallet 1-2 m. En del höstlånke finns också i bägge 
djupintervallen.

Juviken/Lillhavet
De åtta lokalerna i området kring Juviken/Lillhavet 
fördelar sig lika mellan moderat exponerade och skyd-
dade lägen. Sten och sand dominerar bottensubstratet i 
bägge fallen, men andelen sand är större på de skyddade 
lokalerna. I synnerhet de moderat exponerade delarna 
har även en del, ca 5-20 %, block och häll. Grönalger av 
släktet Cladophora dominerar kraftigt på bägge typerna 
av lokaler men på skyddade platser tillkommer en del 
borstnate Stuckenia pectinata, borststräfse Chara aspera 
och havsrufse Tolypella nidifica, i synnerhet i djupinter-
vallet 1-2 m.

Ostnäs
På de moderat exponerade lokalerna dominerar block och 
sten i ytan men från två meter och nedåt upptar sand och 
i viss mån grus tillsammans ca hälften av bottenytan. Alla 
djupintervall domineras helt av grönalger Cladophora 
spp. som nära ytan är kraftigt övervuxna av kiselalger 
(Bacillariophyta). Ytterligare några arter förekom men 
med låga täckningar som borststräfse Chara aspera och 
ishavstofs Battersia arctica i grunda respektive djupa 
zonen samt ullsläke Ceramium tenuicorne i alla djupin-
tervall.

De skyddade lokalerna i Ostnäsområdet var ganska få 
och dominerades av mjukbottnar men särskilt i grundaste 
metern fanns även en del sand, bortemot 30 %. Borstnate 
Stuckenia pectinatus och borststräfse samdominerade 
med tillsammans 40-50 % täckningsgrad i snitt. Fina 
lokala bälten av knoppslinga Myriophyllum sibiricum 
och sköldmöja Ranunculus peltatus subsp. peltatus nådde 
dock bara medelvärden på 5 % vardera. Det fanns också 
en del nålsäv Eleocharis acicularis på grunt vatten.

Tavasten
De allra flesta lokalerna ligger inom kategorin mode-
rat exponering.  Dessa lokaler har sammantaget väldigt 
blandade bottnar och nästan alla substrattyper förekom-
mer på alla djupintervall. Till och med den grundaste 
zonen hyser även en del mjuk- och sandbottnar. Kransal-
ger (Charales), borstnate Stuckenia pectinata och ålnate 
Potamogeton perfoliatus är vanliga i de grundaste fyra 
meterna, där borstnate och ålnate föredrar den grunda och 
djupa delen respektive. Inslaget av grönalger Cladophora 
spp. ökar nedåt och de dominerar mellan 4-10 meter, men 
djupare än så börjar ett bälte av ishavstofs Battersia arcti-
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ca med uppemot 15 % täckning. Ett sådant djupt bälte av 
ishavstofs är annars typiskt framför allt för Bottenhavet 
söder om Norra Kvarken. En del slangalger Vaucheria sp. 
finns i olika djupintervall men med låga täckningar. På ett 
fåtal skyddade lokaler dominerar mjukbottnar med inslag 
av sten till 15-35 %. Borstnate, knoppslinga Myriophyl-
lum sibiricum och kransalger (mest sträfsen) samdomine-
rar ned till två meter med tillsammans ca 30 % täckning. 
En del slangalger och ålnate tillkommer också. 

Några få lokaler låg inom exponeringskategorierna 
Mycket skyddad eller Extremt skyddad. Bottensubstratet 
var så gott som heltäckande mjukbottnar i det studerade 
djupintervallet 0-4 meter och växtligheten i denna zon 
utgjordes av borststräfse, borstnate och slangalger som 
fördelade sig i djupled så att de hade sina tyngdpunkter i 
djupintervallen 0-1, 1-2, 2-4 meter respektive.

Bestånd av naten, här ålnate Potamogeton perfoliatus i Kinnbäcksfjärden, bildar en värdefull livsmiljö för unga stadier av fiskar och fåglar, och har 
därigenom en viktig ekologisk funktion. Mycket storspigg och även en liten gädda påträffades här men smet precis undan fotografens kamera.
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Figur 2. Täckningsgrader för de dominerande växtarterna uppdelat på 
djup och exponeringsgrad, baserat på alla transekt- och punktinvente-
ringar med kvantitativa data.
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Funna biotoper
I det följande beskrivs kortfattat de funna biotoperna en-
ligt HUB-systemets klassificering2  på nivå fem. Beskriv-
ningen baseras på medelvärden från inventeringsytorna 
som klassificerats till en viss biotop och självklart finns 
mycket variation mellan ytor. Observera att biotoper-
na ofta har stort inslag eller till och med dominans av 
arter av annan typ än den som biotopnamnet anger, pga. 
klassificeringssystemets konstruktion med företräde för 
vissa organismgrupper. Här är det främst olika alggrupper 
som är i fokus och det bör särskilt nämnas att biotopen 
perenna alger ofta har riklig förekomst av annuella alger, 
se faktaruta HUB och figurtexten i Fig. 3 för ytterligare 
förklaringar till klassificeringen. I Bilaga 2 anges för 
några algtaxa om de är perenna eller annuella.

Annuella alger
Denna biotop domineras i alla fyra områden av grönalger 
Cladophora spp. I Kinnbäck och Tavasten finns inslag av 
slangalger Vaucheria sp. och i Ostnäs en del ullsläke 
Ceramium tenuicorne. Kiselsalger (Bacillariophyta) väx-
er ofta både på bottensubstratet och på andra alger. Vege-
tationen täcker totalt i snitt ca 40-65 % av bottenytan.

Rotade undervattensväxter
I Ostnäs och Tavasten dominerar borstnate Stuckenia 
pectinata och borststräfse Chara aspera med tillskott av 
främst knoppslinga Myriophyllum sibiricum i Ostnäs och 
ålnate Potamogeton perfoliatus i Tavasten. Den ofta hög-
vuxna vegetationen har höga täckningsgrader som totalt 
uppgår till i snitt 60-80 %. Biotopen rotade undervattens-
växter i Juviken/Lillhavet påminner en del om samma 
biotop i Ostnäs och Tavasten med mycket borsnate och i 
viss mån borststräfse Chara aspera, men här tillkommer 
en del slinken Nitella sp. och den totala vegetationstäck-
ningen är mycket lägre, endast drygt 20 %. Kinnbäck 
avvek en del från de andra områdena genom att ålnate var 
den dominerande arten följt av borststräfse och slangalger 
Vaucheria sp. (annuella). Vegetationen täckte här totalt 
i snitt 35 %. Biotopen rotade undervattensväxter är den 
mest artrika av de funna biotoperna och i alla fyra områ-
den tillkommer förutom de nämnda arterna en hel rad an-
dra arter men i mindre omfattning. Fyndet av bälten med 
rödsträfse Chara tomentosa vid Tavasten, i en omfattning 
som till och med märks i Fig. 3 var särskilt intressant ef-
tersom detta är i närheten av artens kända nordgräns längs 
Sveriges kust.

Perenna alger
Biotopen perenna alger påträffades i alla områden utom 
Juviken/Lillhavet och dominerades alltid av ishavstofs 
Battersia artica och grönalger Cladophora spp (annuel-
la). I Ostnäs tillkom en del ullsläke Ceramium tenuicorne 
(annuella) och i Kinnbäck fanns getraggsalg Aegagropila 
linnaei i rätt stor omfattning. 
2 Några av biotopnamnen i HUB-systemet har i denna rapport anpassats till 
regionala förhållanden. Ordet ”växtlighet” har använts istället för ”makroepi-
bentisk” eftersom den senare termen kan sägas syfta på växtlighet i fallet 
Västerbottens kustvatten. Den epibentiska makrofaunan är sparsam och inte 
heller så väl studerad i de aktuella undersökningarna.

Blandad växtlighet
Denna biotop karakteriseras av att ingen enskild växtart 
eller grupp har tät förekomst (når inte 10 % täcknings-
grad) och vegetationen är också oftast glesare totalt sett 
än i de tidigare nämnda biotoperna. Biotopen förekom 
i alla områden utom Juviken/Lillhavet men såg väldigt 
olika ut i de tre områdena. I Kinnbäck dominerar näck-
mossor Fontinalis sp. med inslag av framför allt kran-
salger och en del ålnate. Ostnäs har istället nästan total 
dominans av grönalger Cladophora spp. och ishavstofs 
Battersia arctica. I Tavasten slutligen dominerar kransal-
ger (Charales) men det finns också mycket grönalger och 
en del ishavstofs Battersia arctica. Täckningsgraderna 
totalt är ganska låga, 10-18 %.

Lösliggande perenner
Biotopen lösliggande perenner påträffades endast i Kinn-
bäcksfjärden och dominerades av getraggsalg Aegagro-
pila linnaei som bildade vidsträckta mattor främst på 
lite djupare mjukbottnar. Ytterligare två HUB biotoper – 
ingen växtlighet, och gles växtlighet - påträffades i form 
av t.ex. obevuxna eller nästan obevuxna mjukbottnar men 
de biotoperna beskrivs inte ytterligare här.

Fördelning och mångfald av biotoper
Här redogörs för fördelning och mångfald av funna bio-
toper i de fyra områdena, både för biotoper på nivå fem 
och sex3 . För att klassas som en biotop på nivå sex ska 
biovolymen vara minst 50 % för de namngivna dominan-
ta arterna tillsammans, och när inte det uppnås stannar 
klassningen vid nivå fem.

Mångfalden av olika biotoper var störst för Tavasten 
och Kinnbäck, Fig. 4, och i dessa områden fanns också 
de största andelarna av den artrikaste biotopen rotade 
undervattensväxter, på nivå fem. Det förstnämnda var 
det enda område där nivå sex-biotoperna knoppslinga/
axslinga och hårsärv/småsärv förekom, medan biotopen 
möjor (nivå sex) fanns endast i Kinnbäck och Ostnäs. 
De vanligaste undertyperna på nivå sex av biotopen 
rotade undervattensväxten (nivå fem) var i alla områden 
borstnate/ålnate följt av kransalger. I både Kinnbäck och 
Tavasten förekom biotopen slangalger (nivå sex) som 
är en undertyp av annuella alger (nivå fem), men denna 
biotop saknades i Juviken/Lillhavet och Ostnäs. Biotopen 
lösliggande perenner, oftast i form av mattor av getragg-
salg Aegagropila linnaei var unik för Kinnbäcksfjärden. 
I Juviken/Lillhavet fanns den största andelen av biotopen 
Ingen växtlighet.

Bottensubstraten har i denna studie frikopplats från 
biotopklassningen, men redovisas här separat, enligt 
HUB-systemets klassificeringssystem, Fig. 4. De största 
andelarna mjukbotten fanns i Kinnbäck och Tavasten, vil-
ket nog är en viktig förklaring till de större andelarna av 

3  Biotoperna som klassificerats på nivå sex benämns i den följande beskriv-
ning med art/gruppnamn för enkelhets skull, men en mer korrekt benämning 
vore ”med dominans av (exempel) borsnate/ålnate” eftersom det är biotoper 
som avses och andra arter än bara de dominanta oftast ingår.	
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biotopen rotade undervattensväxter där. Juviken/Lillhavet 
har i särklass störst andel sand, medan hårda bottnar som 
hälla, block och sten är ungefär lika vanliga i Juviken/
Lillhavet, Ostnäs och Tavasten men finns betydligt min-
dre i Kinnbäck. 

Exponeringsgrad för vind och vågor, Fig. 4, är bara indi-
rekt relaterat till biotoper, men bilden är att även för expo-
neringsgrad spänner inventeringslokalerna i Kinnbäck och 
Tavasten över fler olika klasser från moderat exponering 
till extremt skyddat (Tavasten) eller ultraskyddat (Kinn-
bäck), jämfört med Juviken/Lillhavet och Ostnäs, som 
vardera bara omfattar två klasser, moderat exponering och 
skyddat. Denna skillnad relaterar troligen till den större 
mångfalden biotoper i de två förstnämnda områdena. 

Figur 3. Täckningsgrad av olika växter i de olika biotoperna i de fyra 
områdena. Staplarna är medelvärden för de ytor som klassificerats till 
respektive biotop och felstaplarna anger medelvärdets standardfel för 
totaltäckningen. Observera att biotopnamnen annuella och peren-
na inte innebär att alla växtarter inom biotopen tillhör respektive 
kategori. Biotopklassificeringssystemet är hierarkiskt och bygger på 
dominans och även klassningsföreträde för vissa arter/grupper. En 
biotop innehåller självklart även andra arter än de som blev styrande 
för klassningen. I Bilaga 2 anges vilken kategori en art/grupp tillhör, 
för vissa taxa. Observera också att arterna som ingår i gruppen Övrigt 
varierar mellan områdena och att en art som visas i ett område kan 
ingå i Övrigt i ett annat område, om förekomsten är liten.
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Figur 4. Areella andelar av olika biotoper, bottensubstrat, och ex-
poneringsgrader i de fyra områdena baserat på data från invente-
ringsytorna i undersökningarna med kvantitativa data*. Den grön/
vitprickade delen av sektorn i cirkeldiagrammet anger biotopen 
rotade undervattensväxter (nivå 5) vilken kan indelas ytterligare i 
olika undertyper (på nivå 6), de små cirklarna.
* Data från fiskrekryteringsundersökningen saknade uppgifter om expone-
ringsgrad för vind och vågor så de lokalerna ingår därför inte i beräkningar-
na av areell andel för olika exponeringsgrader.
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Förekomst av speciella arter
Under inventeringen påträffades ett ensamt exemplar av 
smaltång/blåstång Fucus radicans/vesicusolus i en video-
transekt utanför Vattugrund, Tavasten på fyra meters djup, 
Tabell 5, Fig. 5. Detta är till författarens kännedom det 
nordligaste fyndet längs Sveriges fastlandskust, även om 
några isolerade exemplar tidigare har påträffats på Hol-
möarna på samma breddgrad (Länsstyrelsen i Västerbotten 
2008b). Det är den lägre salthalten norrut som begränsar 
utbredningen, och arten når lite längre norrut på finska 
sidan där det är något högre salthalt på samma breddgrad. 
Rödstäfse Chara tomentosa är en storvuxen kransalg som 
påträffades 2007 i Kvisslesundet, Tavasten, i form av ett 
relativt omfattande bälte med höga täckningsgrader. Denna 
art anses sydlig och ovanlig norr om Hälsingland (ref i 
Andersson 2001) och den är bunden till biotoper som är 
exponeringsskyddade och har mjuka bottnar. Fyndet i 
Kvisslesundet är det kanske näst nordligaste som doku-
menterats vid svenska kusten. I inventeringen av Anders-
son år 2000 hittades den i Sörfjärden vid Ostnäs vilket är 
det allra nordligaste dokumenterade fyndet. Den kunde 
dock inte återfinnas vid besöken i denna vik 2007 men den 
kan lätt ha missats. Även arten vitstjälksmöja Ranunculus 
peltatus subsp. baudotii (nämns här även om den inte in- 
kluderats bland de mest speciella arterna som ingick i den 
numeriska analysen) har en rätt sydlig utbredning och 
anses ha sina nordliga utbredningsgränser någonstans i 
höjd med Robertsfors norrut (ref. i Andersson 2001), men 
i dessa undersökningar hittades den endast i Kvisslesundet 
vid Tavasten, på samma lokal där rödsträfse påträffades år 
2007. Vitstjälksmöja påträffades även i Sörfjärden, Ostnäs 
2007 men strax utanför den transekt som var föremål för 
inventering. 

Havsnajas Najas marina är ganska sällsynt i Västerbotten 
(ref i Andersson 2001) och har sällan påträffats norr om 
ungefär Örefjärden vid Norrbyn. Den har som nordligast 
påträffats i Bäckfjärden (Länsstyrelsens översiktsinven-
tering, 2008, opublicerad), norr om Bjuröklubb en bra bit 
norr om Tavastenområdet, men fynden i Sandskärsslädan 
vid Tavasten är troligen det därnäst nordligaste dokumente-
rade fyndet längs kusten.

Den nordliga utbredningsgränsen för Axslinga Myriophyl-
lum spicatum har tidigare ansetts gå ungefär vid Tavasten 
(ref i Andersson 2001), men arten har på senare år hittats 
på en så nordlig lokal som Avanäset i Skellefteå kommun 
(Länsstyrelsens vegetationsinventering, 2009, opublicer-
ad). Avanäset ligger ganska långt norr om Tavasten, men 
Tavasten kan nog även fortsättningsvis betraktas som en 
av de nordligaste förekomstlokalerna, då utbredningen 
norr därom inte verkar vara sammanhängande. Axslinga 
registrerades i samband med fiskrekryteringsstudien, in-
tressant nog på samma två provpunkter i Sandskärsslädan 
där havsnajas hittades. Det är alltså två sydliga arter som 
tycks ha följts åt norrut. Axslinga tycks annars vara mer 
tålig mot vågexponering än t.ex. rödsträfse och havsnajas. 
I en tidigare inventering av Örefjärden (Länsstyrelsen i 
Västerbotten 2009) hittades den på något mindre skyddade 
platser och ibland förvånansvärt djupt, närmare fyra meter. 

Slidnate Stuckenia vaginata är en sällsynt art i Sverige, och 
finns också på Artdatabankens lista över hotade arter 2015 
(ArtDatabanken 2015). Till skillnad från de hittills nämna 
arterna har denna art en mer nordlig utbredning, med syd-
gräns ungefär i Medelpad (ref. i Andersson 2001). Arten 
hittades i Kinnbäcksfjärden vid inventeringarna 2008 och 
1997. Den tycks föredra något djupare vatten att döma av 
2008 års undersökning då den sågs mellan 1.4  och 2.7 me-
ters djup med täckningsgrader som vanligen var 1 % men i 
ett fall nådde 25 %. Fyndlokalerna och besökslokalerna var 
olika 1997 och 2008, vilket kanske kan antyda att den inte 
är begränsad till några få lokaler.

Blomvass Butomus umbellatus är ovanlig i Västerbottens 
kustvatten, i synnerhet blommande individer. Sterila under-
vattensexemplar hittades på drygt 2 meters djup 2008 vid 
Lerbäcksviken i Kinnbäcksfjärden. 1997 hittades sterila 
undervattensindivider på en annan lokal i Kinnbäcksfjär-
den, Bjässviken Yttre.

Grönsträfse Chara baltica är en mindre vanlig art i Väs-
terbotten även om den lätt kan förbises bland borststräf-
se C. aspera som den ofta växer tillsammans med. Den 
hittades endast i de äldre inventeringarna i både Juviken 
och Lillhavet år 2000 och i Stor-Sandviken strax utanför 
Kinnbäcksfjärden 1997 och bottensubstratet var ofta sand 
eller grus. Vanligen angavs förekomsten som små fläckar 
eller enstaka individer, men i Lillhavet noterades större 
sammanhängande mattor.

I övrigt noterades förekomst av havstulpaner Balanus im-
provisus (dessa är djur och ingick inte i de numeriska 
 analyserna) på stenar och block på ett fåtal platser vid 
Tavasten och Ostnäs 2007, i exponerade lägen, men täck- 
ningsgraden var aldrig högre än 1 %. Dessa fynd torde 
vara bland de nordligaste dokumenterade längs kusten, 
havstulpaner påträffades t.ex. inte vid Rata Storgrund vid 
utsjöbanksinventeringen år 2005. Havstulpanerna begrän-
sas i likhet med smaltång/blåstång av lägre salthalt norrut. 
Balanus improvisus är för övrigt utpekad som främmande 
art i svenska vatten (Jensen, 2015) även om den inte tros 
nämnvärt kunna påverka ekosystemet längs Västerbottens- 
kusten på grund av artens, sedan länge, mycket låga abun-
danser där (Kristin Dahlgren, Länsstyrelsen i Västerbotten, 
muntlig kommentar).

Tabell 5. Förekomst av arter som betraktats som sällsynta/unika eller 
hotade. Antalen anger hur många inventeringsytor arten påträffades 
inom. Siffra inom parentes anger resultat från de äldre icke-kvantitati-
va undersökningarna och kan då avse ett större område, t.ex en vik.



25

Den storvuxna arten slidnate Stuckenia vaginata hittades på några lokaler i Kinnbäcksfjärden som här i vatten utanför Lerbäcksviken.  
Arten är sällsynt och rödlistad i Sverige.
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Figur 5. Funna sällsynta/hotade/speciella arter i de fyra områdena med fyndplatser markerad med symboler.  
Uppgifterna baseras på samtliga ingående undersökningar, se även Tabell 5.
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Övriga värden
Här redovisas några resultat och övrig information av mer 
deskriptiv karaktär, som endast delvis rör vegetation och 
endast finns tillgängligt för något av de fyra områdena.  

Hårdbottenfauna och vegetation från ramproverna
De kvantitativa ramproverna som togs på blockig botten 
i samband med UMF:s dykinventering av Ostnäsområdet 
ger mer detaljerade upplysningar om den hårdbotten-
levande epifaunan än vad som kan fås från de endast 
visuella video- eller dykinventeringarna. Totalt påträf-
fades nio taxa av bottenlevande djur där den i särklass 
vanligaste gruppen var tångmärlor Gammarus spp. följt 
av fjädermygglarver Chironomidae, båtsnäcka Theodoxus 
fluviatilis och dammsnäckor sl. Lymnaea/Radix, i fallande 
ordning, Fig. 6 a. Samma rangordning fås för både abun-
dans och biomassa. Den påträffade faunan kan sägas vara 
typisk för en algbevuxen hårdbotten i regionen. Växtar-
terna som påträffades i ramproverna framgår av Fig. 6 b. 
De utgjordes av 10 taxa och deras biomassa dominerades 
av grönslick Cladophora glomerata följt av bergborsting 
C. rupestris. Även några småvuxna arter som inte påträf-
fats med någon annan metod hittades, bl.a blågrönalgerna 
Rivularia sp., Tolypothrix sp. samt grönalger av släktena 
Chaetomorpha/Rhizoclonium. Växtarterna från rampro-
verna har inte tagits med i sammanställningar av artantal 
och diversitet eller till naturvärdesbedömningar, eftersom 
dessa prov endast togs i Ostnäsområdet. Det hade ska-
pat för stor obalans i datamängden att ta med data från 
ramprover som vanligen innehåller många fler arter än 
vad som registreras vid visuella inventeringar, så detta 
data används bara deskriptivt för Ostnäs.

Mjukbottenfauna
Kinnbäcksfjärden ingår sedan 1995 i det samordnade 
programmet för mjukbottenfaunaövervakning i Bott-
niska viken med årliga provtagningar. Baserat på data 
från 2005-2014 är Kinnbäcksfjärden, tillsammans med 
Gaviksfjärden i Västernorrlands län, det artrikaste av alla 
områden som övervakas i svenska delen av Bottniska 
viken från Uppland till Norrbotten. 23 taxa har påträffats 
om fjädermygglarver på gruppnivå räknas som ett taxa. 
Siffran skulle bli mycket högre om denna grupp bestäm-
des till lägre taxonomisk nivå eller art. Den i ett Bottniska 
viken perspektiv artrika bottenfaunan i Kinnbäcksfjärden 
är en följd av att många av både brackvatten- och sötvat-
tensarter samexisterar där. Faunan domineras antalsmäs-
sigt av fjädermygglarver (Chironomidae) och fåborst-
maskar (Oligochaeta) som tillsammans utgör nästan två 
tredjedelar av individantalet, Fig. 7. Därnäst följer i tur 
och ordning fyra kräftdjur: vitmärla Monoporeia affinis, 
sötvattensgråsugga Asellus aquaticus, tångmärlor Gam-
marus spp. och taggmärla Pallasea quadrispinosa. Den 
sistnämnda är en glacialrelikt som är relativt sällsynt i 
kustvatten och Kinnbäcksfjärden är det enda av de över-
vakade områdena i Bottniska viken där arten påträffas 
varje år och där dess tätheter är i särklass störst. I Kinn-
bäcksfjärden finns även kamgälsnäckor som 

Figur 6a) Relativ abundans och biomassa för hårdbottenlevande djur, 
och b) relativ biomassa av alger, i Ostnäsområdet baserat på provtag-
ning med ramar. Skalan på y-axeln representerar medelvärde per prov 
av relativa värden enligt den semikvantitativa skalan i Tabell 3. Figuren 
visar medelresultatet från 18 ramprover sammanslagna, som ursprung-
ligen var fördelade på tre transekter och två djupintervall (grunt 1.3-2.1 
m, djupt 4.1-4.8 m) i varje transekt. Bottensubstratet var block.

Figur 7. Relativ abundans av mjukbottenlevande makrofauna i Kinn-
bäcksfjärden baserat på resultat från samordnade nationella-regionala 
miljöövervakningsprogrammet i Bottniska viken 2005-2014. n=200 
fördelade som 20 prov per år i 10 år.

a)

b)
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bestämts både till sibirisk kamgälsnäcka Valvata sibirica 
och sumpkamgälsnäcka V. macrostoma som bägge finns 
på den svenska rödlistan för hotade arter, kategorin Nära 
hotad (ArtDatabanken 2015).

Resultat - Numeriska naturvärdes-
beräkningar för undersökningar med 
kvantitativa data

Beräkning av totalt naturvärde
Det totala naturvärdet (se Steg 4 - Beräkning av totalt na-
turvärde, i metoder) i form av medelvärdet av naturvärdet 
för alla ingående inventeringsytor med kvantitativa data 
var högst för Kinnbäcksfjärden följt av Tavasten, Fig. 8 
a. Mönstret är detsamma oavsett om alla ytor, eller bara 
de videoinventerade ytorna tas med. Den större detaljri-
kedomen som fås genom dyk- eller snorklingsinventering 
jämfört med video verkar alltså inte ha påverkat rangord-
ningen mellan områdena, vilket indikerar att det varit en 
ganska bra balans mellan dyk- och videoinventering i de 
fyra områdena, och att videometoden fungerar tillfreds-
ställande för detta syfte.

Eftersom flera av inventeringarna inte tillämpat slumpvis 
utläggning av provytor, och att antalet ytor kanske inte va-
rit tillräcklig högt, finns naturligtvis risk att fördelningen i 
lokaliseringen av inventeringsytor till t.ex. olika djup eller 
substrat skiljt sig mellan områdena med obalanserade 

resultat som följd. Samma mönster, dvs. högre värden 
för Kinnbäcksfjärden följt av Tavasten, fås emellertid om 
hela materialet delas upp i grunda (<3 m) bottnar, eller 
djupa (>3 m) bottnar, Fig. 8 a. Också om materialet delas 
upp på olika bottensubstrat får dessa två områden de 
högsta värden, men oftare med Tavasten i topp och Kinn-
bäck därefter. Även om effekten av sällsynta/hotade arter 
exkluderas så kvarstår mönstret med endast små föränd-
ringar, Fig. 8 b. De högre värdena för Kinnbäck och Ta-
vasten är alltså i huvudsak en följd av hög andel biotoper 
med höga naturvärden. Det bör emellertid tilläggas att de 
grunda mjukbottnarna i Juviken/Lillhavets innersta delar 
inte inkluderats i de nyare kvantitativa inventeringarna 
vilket sänker medelvärdena för detta område som helhet. 
Underrepresentation av grunda skyddade mjukbottnar i 
de kvantitativa inventeringarna, gäller även Ostnäs men i 
något mindre grad.

Även inom biotop (på nivå 5) har Kinnbäck och Tavasten 
högre värden än de andra områdena, men det varierar 
mellan olika biotoper vilket av de två som tar tätpositio-

Figur 8. a) Totalt naturvärde i de fyra områdena beräknat som med-
elvärde av alla inventeringsytorna. Endast de undersökningar som 
använt kvantitativa metoder ingår, dvs. UMF:s inventering, Länssty-
relsens punktvideoinventering, fiskyngelinventering och transekter 
vid Tavasten. Beräkningarna har gjorts dels totalt och dels med olika 
uppdelningar med avseende på djup och metod. n (antal provenheter) 
var för Kinnbäck 354,186,168, 270; Juviken/Lillhavet 95, 22, 73, 84; 
Ostnäs 212, 78, 134, 158; Tavasten 416, 247, 169, 392. b) Naturvärde 
per område om endast förekomsterna av biotoper tas med. I detta fall 
påverkas inte värdena av förekomster av sällsynta eller hotade arter.
c) Naturvärde per nivå-fem-biotop. I detta fall är det i första hand fö-
rekomst av unika/sällsynta eller hotade växter som ger utslag och höjer 
värdet över biotopens basvärde (i ett fåtal fall ger olikheter i standard-
värde mellan nivå 5 biotopen och någon av dess underliggande nivå 6 
biotop utslag). Endast de biotoper där värdet skiljer mellan områden 
visas. Arternas poäng har uppräknats med en vägningsfaktor 5, enbart 
för att öka den grafiska separationen mellan områdena eftersom de 
speciella arterna alltid bara förekommer i en låg andel av undersök-
ningsytorna. Denna procedur påverkar inte rangordningen mellan 
områdena.
 *Här används ordet växtlighet istället för benämningen ”epimakrosamhälle” 
i HUB-systemet, då detta samhälle nästan uteslutande utgörs av växter i vår 
aktuella region.

a)

b)

c)
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nen, Fig. 8 c. Eftersom alla biotoper har försetts med ett 
fast grundvärde, blir det i detta fall i stort sett förekomster 
av sällsynta eller hotade arter som ger utslag (i ett fåtal 
fall ger olikheter i standardnaturvärde mellan en nivå 5 
biotop och en underliggande nivå 6 biotop utslag). Det 
är förekomsterna av slidnate och blomvass i Kinnbäcks-
fjärden samt blåstång/smaltång, rödsträfse, havsnajas och 
axslinga i Tavasten som drar upp värdena för de område-
na jämfört med Juviken/lillhavet och Ostnäs.

Artantal och diversitet
Uppmätt artantal och diversitet i områdena har inte tagits 
med i beräkningen av Totalt naturvärde ovan. Dessa 
egenskaper ansågs redan ha inkluderats i bedömningsmo-
dellen i och med att biotoperna poängsatts med standard-
värden som baseras bland annat på diversitet, och att det 
vore upprepning att inkludera diversitet igen. Det kan 
emellertid ändå vara intressant att jämföra områdena med 
avseende på verkliga uppmätta artantal och diversitet 
eftersom dessa mycket väl kan skilja mellan områdena, 
även inom samma biotoper.

Totalt artantal och diversitet
Det totala artantalet per område, sammanslaget för alla 
inventeringsytor som inventerats med kvantitativ teknik, 
var högst för Kinnbäcksfjärden (29), följt av Tavasten 
(24), Fig. 9 a, staplarna. Om endast videoinventerade ytor 
tas med byter de två områdena rangordning. För diversi-
teten i form av Shannon-Wieners diversitetsindex hade 
Kinnbäck och Tavasten också de högsta värdena och låg 
på samma nivå. Om bara videoinventerade ytor togs med 
hade Tavasten högre värden, Fig. 9 b. Artantal och diver-
sitet är, när de räknas på sammanslagna data, beroende av 
storleken på inventeringsinsatsen där fler ytor tenderar att 
öka värdena, även om ökningen brukar plana ut vid stort 
antal inventeringsytor. Områdena är olika stora, antalet 
provytor varierar mellan områden, och har inte samma 

fördelning med avseende på biotoper, djup, substrat mm. 
 Inventeringsytornas antal var störst i Kinnbäck och 
Tavasten som också hade de högsta värdena. Om man 
delar upp resultaten per biotop håller också Kinnbäck och 
Tavasten sina tätpositioner för de flesta biotoper, bland 
annat den värdefulla biotopen rotade undervattensväxter, 
men Ostnäs hade flest arter, 11 st, i biotopen anuella alger 
och Kinnbäck högsta artantalen och diversitet för perenna 
alger (Fig. 10 a och b).

För Juviken/Lillhavet har värdena för både totalt artantal 
och total diversitet från de kvantitativa undersökningarna 
missgynnats av att de grunda mjukbottnarna inte inklude-
rats. Kopplat till detta är att färre olika exponeringsklas-
ser finns representerade bland lokaler som undersöktes 
kvantitativt, vilket bidrar till att försämra representativite-
ten. Det lägre antalet undersökningsytor med kvantitativ 

Faktaruta: 
Shannon –Wieners diversitetsindex

Shannon – Wieners diversitetsindex är ett index som väger 
ihop artantal och jämnhet i individantal mellan arterna. 
Det baseras ursprungligen på individantal, men detta mäts 
sällan eller aldrig och här används täckningsgrad istället. 
Indexet beräknas enligt:

       där   

H´= Shannon-Wieners diversitetesindex
S = totala artantalet
N = totala individantalet av alla arter
Pi = relativ abundans av art ”i”
ni = individantal  av art ”i”

Figur 9. a) Antal funna arter totalt i varje område. Staplarna visar re-
sultat från de kvantitativa undersökningarna. Tillskott genom dykning/
snorkling visar det antal arter som påträffades, som inte redan hittats 
med video. Rödstreckad linje avser endast de icke-kvantitativa, främst 
äldre, undersökningarna. Svart linje visar det sammanslagna resulta-
tet från alla undersökningar. Observera att antalen funna arter som 
redovisas här inte helt överensstämmer med dem i Bilaga 2, eftersom 
korrektion för taxonomiska olikheter i detaljnivå har gjorts här. b) 
Total diversitet i form av Shannon-Wieners diversitetsindex när alla 
inventeringsenheter från de kvantitativa undersökningarna i varje 
område räknats ihop.

a)

b)
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teknik för detta område har troligen också en bidragande 
roll. Samma problem, men i något mindre grad, gäller 
för Ostnäs. De totala artantalen kan dock kompletteras på 
ett ganska bra sätt med resultat från de äldre kvalitativa 
inventeringarna (Fig. 9 a, linjerna, och senare resone-
mang) men en motsvarande komplettering kan inte göras 
för diversitet, som kräver data på täthet/antal för de olika 
växtarterna.
 
Artantal och diversitet per inventeringsenhet
Medelvärden per inventeringsyta av artantal och diver-
sitet är också intressant att jämföra för att få information 
om diversiteten på en mindre skala. Här är det endast 
meningsfullt att göra jämförelser mellan samma biotoper. 
Lite överraskande var det Ostnäsområdet som i medeltal 
hade flest arter och högst diversitet per enhet, för de flesta 
biotoperna, Fig. 10 c och d. Juviken/Lillhavet hade de 
högsta värdena för den viktiga biotopen rotade undervat-
tensväxter. Dessa resultat står lite i kontrast till resultaten 
från den numeriska värderingen som baserades på gene-
rella biotopvärden och sällsynta/hotade arter, och även 
i kontrast till uppmätta totala diversiteten och artantalet 
(alla inventeringsytor sammanräknade per område) där 
Kinnbäck och Tavasten visade högsta värdena. Det högre 
totala artantalet och diversiteten i dessa två områden är 
emellertid delvis en följd av att antalet inventeringsytor 
var högre, och ytornas täckning av de olika förekom-
mande biotoperna fullständigare, jämfört med i Juviken/
Lillhavet och Ostnäs. Men särskilt Ostnäs hade alltså en 
jämförelsevis hög diversitet och artantal i den lilla skalan, 
per inventeringsyta. Artantal och diversitet varierar na-
turligt på olika rumsliga skalor och det är inte uppenbart 
vilken skala som är den mest relevanta för naturskydd. En 
viktig men oftast försummad faktor är hur olika biotoper 
och biotopkomplex fördelar sig i landskapet.

Figur 10. Artantal och diversitet per biotop som a och b) totalt när 
alla ingående ytor räknats samman, och c och d) som medelvärden för 
de ingående ytorna. Skillnaderna mellan a,b vs c,d består i att i figur a 
och b kommer alla påträffade arter i biotopen med vilket höjer värdet 
på både artantal och diversitet jämfört med de lägre värdena i figur c 
och d vilket speglar det faktum att endast ett mycket färre antal arter 
påträffas i en enskild inventeringsyta. Annorlunda uttryckt så speglar c 
och d artantal och diversitet i en mycket mindre skala än a och b.

a)

b)

c)

d)
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RESULTAT – Funna naturvärden i tidiga-
re kvalitativa undersökningar 

Dessa undersökningar inkluderar inventeringarna av 
grunda vegetationsklädda vikar och fjärdar (Salomonson 
1999, Andersson 2001) och översiktsinventeringen av 
Juviken/Lillhavet 2009 (Länsstyrelsen i Västerbotten, 
opublicerad). Här fokuseras på att beskriva antal arter och 
förekomster av särskilt värdefulla arter i vikarna i varje 
område, och framförallt på den bedömning av naturvärde 
av vikarna som gjordes i de ursprungliga rapporterna från 
de två förstnämnda undersökningarna.

I det följande har artantalet slagits ihop för de ingående 
vikarna i varje område. Juviken/Lillhavet var det område 
som hade högst artantal, 27 st, medan övriga hade 17-19 
arter per område, Fig. 9 a, streckad linje. Detta mönster 
kontrasterar mot det som ses om samtliga undersökning-
ar, kvalitativa och kvantitativa, tas med då Tavasten och 
Kinnbäcksfjärden toppar med 34 respektive 33 arter, och 
Ostnäs har lägst antal med 25 st. Det är noterbart att Ju-
viken/Lillhavet, som hade ganska lågt artantal i de nyare 
kvantitativa inventeringarna, ökade sitt artantal kraftigt 
när de kvalitativa undersökningarna togs med och uppgår 
då till 30. Den stora skillnader i artantal i de äldre och 
nyare undersökningarna just i Juviken/Lillhavet beror på 
att artrikedomen är knuten till just de grunda vikar som 
endast besöktes i äldre undersökningar, och som uteläm-
nades i de nyare undersökningarna för att inte dubbel-
arbeta. Även om alla områden i viss mån får ett tillskott 
av arter när de äldre undersökningarna inkluderas, så är 
ökningen i särklass störst för Juviken/Lillhavet. Av arter 
som definierades som sällsynta/unika eller hotade påträf-
fades slidnate, blomvass och grönsträfse i Kinnbäcksfjär-
den och Juviken/Lillhavet. Rödsträfse hittades i Ostnäs, 
Tabell 5. Observera att av artfynden i Tabell 5 är det 
endast de som gjorts inom kvantitativa undersökningar 
som har kunnat användas i den numeriska naturvärdesbe-
dömningen i föregående sektion.

I jämförelser av antal arter och förekomst av speciella 
arter har antagits att arternas utbredning inte förändrats 
över åren, vilket naturligtvis är svårt att veta. Arter som 
påträffats i de äldre inventeringarna har emellertid ofta 
återfunnits i de nyare undersökningarna. Rödsträfse i 
Sörviken, Ostnäs samt grönsträfse i Kinnbäcksfjärden och 
Juviken/Lillhavet kunde emellertid inte återfinnas men i 
alla fall för Juviken/Lillhavet beror det troligen på att de 
lämpliga lokalerna inte återbesöktes. Här har antagits att 
arterna snarare är förbisedda i de nyare undersökningarna 
än försvunna, bland annat på grund av att de nyare inven-
teringarna fokuserar mer på helheten, täckningsgrader 
och samhällen, och inte prioriterar att leta enskilda arter i 
de rikaste miljöerna.

I naturvärdesbedömningarna i Andersson (2001) klassif-
icerades fyra av fem av de aktuella vikarna in i kategorin 
högst naturvärde, Tabell 6. Det gjordes dessutom ytterli-

gare ett urval ur alla vikar som hamnat i högsta värdeka-
tegorin, och alla fyra vikarna hamnade i en kategori som 
framhölls som ”särskilt värdefulla och skyddsvärda”. En-
dast en vik i Tavasten, Hjärtsundet, hamnade i näst högsta 
värdekategorin. I Kinnbäcksfjärden (Salmonsson 1999) 
inventerades ett flertal grunda vikar, men det gjordes en-
dast en samlad bedömning för hela fjärden som klassific-
erades till högsta värdekategorin. Kriterierna som använ-
des i de äldre undersökningarnas bedömningar påminner 
i viss mån om de som används i nuvarande metod, och 
man använde artrikedom och speciella arter, i Andersson 
(2001) även vegetationstäthet (för alla arter tillsammans). 
Se ursprungsrapporterna för mer detaljerade beskrivning 
av vikarna och resultaten. De tidigare bedömningarna tas 
här vidare till en samlad bedömning.

Sammanfattande beskrivning och  
bedömning av naturvärden

I denna sektion ges en sammanfattande beskrivning och 
bedömning av naturvärdena i de fyra områdena. Tanken 
har varit att väva ihop resultat från de olika undersök-
ningarna, vilka genomförts med väldigt olika syften och 
metodik. Geografiska lägen för olika biotoper och särskilt 
intressanta arter åskådliggörs med hjälp av kartor. 

Kinnbäcksfjärden
Kinnbäcksfjärden utmärker sig med högst totalt natur-
värde i de kvantitativa undersökningarna, vilket är en 
följd av stor andel värdefulla biotoper. Särskilt kan rotade 
undervattensväxter som bälten av borstnate Stuckenia 
pectinata och/eller ålnate Potamogeton perfoliatus näm-
nas. Biotopen rotade undervattensväxter förekommer inte 
oväntat på lite grundare vatten närmare stränderna, Figur 
11. Andra sporadiskt påträffade undertyper av denna 
biotop är bl.a. sådana som är dominerade av kransalger 

Tabell 6. Naturvärdesbedömningar i de äldre inventeringarna av 
grunda vegetationsklädda vikar. S – Salomonsson 1999; A – Andersson 
2001. Bedömningarna har gjorts i en tregradig skala där 1 är högst vär-
de. *Siffrorna för Salomonsson 1999 har anpassats till den nu aktuella 
skalan. I kolumnen vik, delområde anges inventeringslokalernas namn. 
Geografisk omfattning anger godtyckligt ungefär hur storleken av det 
inventerade området förhåller sig till de nu aktuella undersökningsom-
rådenas storlek. Generellt gäller att de äldre inventeringarna koncen-
trerats på grunda skyddade miljöer vars arealer bara utgör begränsade 
andelar av de aktuella målområdena. För Kinnbäcksfjärden har be-
dömningen emellertid grundat sig på många olika lokaler i fjärden och 
skalan kan därför anses mer jämförbar med nuvarande målområde.
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eller möjor. Kinnbäcksfjärden har även, tillsammans med 
Tavasten, den största mångfalden av biotoper. Lösliggan-
de mattor av getraggsalg Aegagropila linnaei förefaller 
vara en typisk biotop för Kinnbäcksfjärden och täcker en 
märkbar andel av de lite djupare mjukbottnarna. Före-
komsten av sällsynta/unika eller hotade arter som slidnate 
Stuckenia vaginata, blomvass Butomus umbellatus, och 
även grönsträfse Chara balthica i Stor-Sandviken ut-
anför själva Kinnbäcksfjärden, Figur 5, förhöjer värdet 
ytterligare. Det totala artantalet var också näst högst för 
Kinnbäcksfjärden (33), strax under antalet i Tavasten 
(34). Även totalt artantal och diversitet inom biotoperna 
var höga för Kinnbäcksfjärden, även om den relativt stora 
inventeringsinsatsen som gjorts där jämfört med de andra 
områdena kan ha spelat in, både totalt och inom biotop. 
I anslutning till Kinnbäcksfjärden har även ett ganska 
högt antal laguner konstaterats. Denna naturtyp är en av 
de som prioriteras högst i strategin för områdesskydd vid 
Västerbottenskusten framöver (Länsstyrelsen i Väster-
botten 2008b). Även små öar och skär, som det finns ett 
flertal av i området, tillhör naturtyper som nämns i stra-
tegidokumentet. Kinnbäcksfjärden har för övrigt en för 
Bottniska viken ovanligt artrik mjukbottenfauna. Där fö-
rekommer bl.a. den relativt sällsynta glacialrelikten tagg-
märla Pallasea quadrispinosa samt sibirisk kamgälsnäcka 
Valvata sibirica och sumpkamgälsnäcka V. macrostoma 
vilka bägge finns på den svenska rödlistan för hotade 
arter. Mjukbottenfaunan har emellertid inte undersökts i 
övriga områden så inga jämförelser är möjliga.

Juviken/Lillhavet
Juviken och Lillhavet hade tillsammans det högsta ar-
tantalet i de kvalitativa-semikvantitativa inventeringarna 
som endast fokuserades på grunda vikar. Dessa två vikar 
placerades dessutom i högsta naturvärdesklass i inven-
teringen av Andersson (2001). Motivet var främst att 
vikarna hyser rikliga förekomster av kransalger. Den mest 
anmärkningsvärda arten var grönsträfse Chara balthica 
som fanns i bägge vikarna (Fig 5), och Lillhavet var den 
enda inventerade vik i hela undersökningen där grönst-
räfse förekom i så riklig mängd att den bildade mattor. 
Andra kransalger var havsrufse Tolypella nidifica och 
glansslinke Nitella flexilis, som förekom i ovanligt rikliga 
tätheter i bägge vikarna. Även om både Juviken och Lill-
havet bedömdes ha måttlig vegetationstäthet som helhet 
så fanns avsnitt med tät vegetation som bedömdes ha ett 
högt allmänt värde för fågel och fisk. De höga värdering-
arna i de äldre inventeringarna kontrasterar mot de lägre 
som erhölls vid de senare kvantitativa inventeringarna 
ifråga om totalt naturvärde, artantal, diversitet och mång-
fald av biotoper. Bland annat så utgjordes biotoperna i 
de öppna delarna mestadels av obevuxna - glest bevuxna 
bottnar eller annuella alger, men i skydd av några öar på-
träffades också små bälten av borstnate/ålnate och kran-
salger (Fig 11), som dock är för små för att ge utslag i den 
använda bedömningsmetoden. Den enkla förklaringen till 
skillnaderna i värdering mellan de äldre inventeringarna 
och de senare kvantitativa inventeringarna är att de allra 

mest värdefulla delarna är märkbart underrepresenterade 
i de numeriska analyserna i just området Juviken/Lill-
havet. De äldre inventeringarna har inriktats på artrika 
grunda vikar medan de senare undersökningarna haft en 
tyngdpunkt i öppnare, mer exponerade delar. De öppna, 
exponerade delarna hyser emellertid intressanta rev, dels 
friliggande som höjer sig ovan havsbottnen i de öppna 
delarna, och kring öarna. Reven har potential att fungera 
som bra lekområden för olika fiskarter, bl.a sik. På öarna 
häckar fåglar, däribland svärta (Sundström och Olsson, 
2005) som är upptagen på den svenska rödlistan (ArtDa-
tabanken 2015). En bredare undersökning, som förutom 
att inkludera vegetation och biotoper som i detta arbete, 
även omfattar andra värden hade sannolikt levererat en 
mer komplett och rättvisande bild. Slutsatsen blir att det 
aktuella undersökningsområdet har mycket högt naturvär-
de, med en artrik vegetation i de inre vikarna och värde-
fulla öar och rev i yttre delarna.

Ostnäs
Ostnäsområdet kännetecknades av ett högt artantal och 
hög artdiversitet inom inventeringsytor för de flesta bioto-
per, i jämförelse med övriga områden. För total diversitet 
och artantal däremot, för alla ytor sammanslagna, nådde 
inte Ostnäs samma nivå som Kinnbäck och Tavasten. 
Resultatet tyder på att det finns en hög diversitet i Ostnäs 
på en rumsligt liten skala. Det är mycket möjligt att även 
det totala artantalet och diversiteten för Ostnäs hade nått 
upp till Kinnbäcks och Tavastens nivåer om inventerings-
insatsen i form av antal undersökningsytor hade varit lika 
stor som för dessa områden. Rödsträfse Chara tomentosa 
har påträffats i Sörfjärden (Fig 5), Ostnäs i ganska rikligt 
bestånd (Andersson 2001). Detta är det nordligaste kända 
fyndet av denna art i Sverige vilket förhöjer områdets 
värde ytterligare. Intressant nog hittades också en del 
havstulpaner Balanus improvisus på stenar och block 
i exponerade delar av området. Detta förefaller vara 
bland de nordligaste fynden längs svenska kusten, vilket 
ytterligare ger Ostnäs en karaktär av en nordlig utpost-
lokal för sydliga arter. Undertyper till biotopen rotade 
undervattensväxter som förekommer är främst biotoper 
dominerade av borstnate/ålnate, och sedan kransalger 
(Fig 11). Biotoper dominerade av möjor finns men i liten 
utsträckning. I inventeringen av Andersson konstaterades 
att Sörfjärden är artrik och håller täta vegetationsmattor 
åtminstone lokalt och är därför skyddsvärd. I Ostnäsom-
rådet har dessutom ett flertal laguner konstaterats och 
tillsammans med ett flertal grunda vikar och små öar 
och skär skulle ett skydd av området ligga i linje med 
strategin för områdesskydd i Västerbotten, då de nämnda 
naturtyperna är prioriterade i skyddsarbetet. 
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Figur 11. Funna biotoper i de fyra områdena baserat på kvantitativa undersökningar. Kartorna grundar sig på biotoper enligt HUB-sys-
temet men visningen har anpassats för att illustrera varje områdes viktigaste karakteristik genom att den visade nivån i klassificeringen 
(5 eller 6) valts olika. Glest bevuxna, obevuxna, och blandade biotoper på nivå fem har dessutom slagits samman i större klasser. An-
passningarna har gjorts något olika i de fyra områdena beroende på att mångfalden av biotoper och därmed möjligheterna att visa dem 
i en karta varierar. De större cirklarna representerar transekter och visar andelar (baserat på sträcka) av olika biotoper i transekten. De 
mindre cirklarna representerar undersökningar gjorda i punkter (cirklar), vilka bara kan innehålla en biotop vardera.
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Borstnaten Stuckenia pectinata i förgrunden och ålnaten Potamogeton perfoliatus som skymtar svagt bakom bildade tillsammans en biotop som 
var vanlig i Kvisslesundet vid Tavasten. Biotopen har högt naturvärde bland annat genom sin roll som uppväxtmiljö för fiskar.

Borstnate Stuckenia pectinata, knoppslinga Myriohyllum sibiricum och slangalger (sjalgräs) Vaucheria sp. tillsammans på mjukbotten i  
Sörfjärden. Ostnäsområdet uppvisade en jämförelsevis stor mångfald av arter även inom små inventeringsytor.
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Tavasten
Tavasten har högt totalt naturvärde i den numeriska be-
dömningen, obetydligt under Kinnbäcks nivå, och ibland 
över i vissa avseenden som naturvärde inom biotop. Det 
höga värdet beror på stor andel värdefulla biotoper som 
rotade undervattensväxter, med undertyper som främst 
borstnate/ålnate, och kransalger (Fig 11). Tavasten var 
det enda område där undertyperna knoppslinga/axslinga 
Myriophyllum sibiricum/spicatum och hårsärv/småsärv 
Zannichellia palustris förekom. Även mångfalden av 
biotoper var störst för Tavasten och Kinnbäck. Bioto-
pen slangalger påträffades bara i dessa två områden och 
bidrog till att öka mångfalden av biotoper där. Tavasten 
hade högsta totala artantalet (34) av alla, om samtliga un-
dersökningar räknades med. Detta kan delvis relatera till 
det sydligare läget i jämförelse med övriga områden, för 
Tavasten har ett tillskott av arter med en mer eller min-
dre sydlig utbredning som endast förekommer sparsamt, 
eller inte alls, norrut. Dessa är smaltång/blåstång Fucus 
radicans/vesiculosus, havsnajas Najas marina, rödsträfse 
Chara tomentosa, axslinga Myriophyllum spicatum och 
vitstjälksmöja Ranunculus peltatus subsp. Baudotii (Fig 
5). Tavasten verkar alltså vara något av en utpostlokal för 
sydliga arter, även om vissa av dem har enstaka växtlo-
kaler också norrut. Den lite mer marina karaktären hos 
Tavasten kanske också är en bidragande förklaring till att 
området har den största totala artdiversiteten av de fyra. 
Tavastenområdet har också en mycket låg grad av bebyg-

gelse och exploatering samt ett flertal laguner och några 
små öar och skär, vilka alla är efterfrågade och prioritera-
de egenskaper och objekt inom naturskyddsarbetet i länet 
(Länsstyrelsen i Västerbotten 2008a).

Syntes
Baserat på all underlagsinformation dras slutsatsen att 
alla fyra inventerade områden har höga naturvärden 
och är därmed skyddsvärda. Ett annat syfte med denna 
sammanställning var att jämföra områdena med varandra 
med avseende på naturvärden. Heterogeniteten i under-
lagsmaterialet har emellertid försvårat ett genomförande 
av detta fullt ut.

Utifrån resultaten från den numeriska delen av natur-
värdesbedömningen skulle bedömningen bli att Kinn-
bäcksfjärden besitter det högsta naturvärdet tätt följt av 
Tavasten. Därnäst kommer Ostnäs och slutligen Juviken/
Lillhavet, Tabell 7, den gråmarkerade översta raden. 
Värderingen baseras på förekomst av värdefulla biotoper 
och sällsynta eller hotade växtarter (efter poängsättning 
enligt Tabell 4).  Men totalbilden skulle stå sig även i 
många andra avseenden som total artrikedom och diversi-
tet och mångfald av biotoper. Ibland byter dock Kinnbäck 
och Tavasten plats med varandra i rangordningen vilket 
beror på att deras värden ligger nära varandra i många 
delaspekter och totalt. 

Tabell 7. Bedömningstabell för jämförelser av naturvärde mellan de fyra områdena. De styrande bedömingarna är grundade på de nyare, kvanti-
tativa inventeringarna, men i sektionen ”Övriga parametrar” har även de äldre icke-kvantitativa inventeringarna inkluderats i några fall. Siffrorna 
anger rankning där 1 är högst. Där rankning varit likvärdig har medel tagits. Artantal och diversitet (Shannon Wiener) inom biotoper anges i två 
varianter: En där alla inventeringsytor poolats ihop och en som anger medel per inventeringsyta.
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Ovanstående bild behöver modifieras baserat på resul-
taten från de tidiga inventeringarna av grunda vikar 
och fjärdar, vilka inte har kunnat ingå i den numeriska 
bedömningen eftersom de bara samlat in kvalitativa eller 
semi-kvantitativa data. Samtidigt har senare undersök-
ningar (bl.a. UMF:s inventering) haft som direktiv att 
undvika dessa redan undersökta lokaler för att inte göra 
dubbelarbete, vilket innebär att de olika undersökningar-
na, med sina olika metoder, fokuserat på olika delar och 
skalor. Inte oväntat gäller för alla fyra områdena att de 
högre naturvärdena är förknippade med grunda områden 
nära stränderna i exponeringsskyddade lägen där det finns 
mer av kärlväxter och kransalger, som bildar biotoper 
med höga värden genom bl.a. diversitet och ekologisk 
funktion. Dessa lokalt höga naturvärden har inte kunnat 
fångas upp i samma grad i de fyra områdena, vid den nu-
meriska bedömningen. Särskilt för Juviken/Lillhavet och 
i något mindre grad Ostnäs har de framräknade värdena 
missgynnats av obalansen i underlagsmaterialet genom 
att insatserna i de kvantitativa undersökningarna varit 
förskjuten bort från de värdefullaste delarna.

På grund av ovanstående är det svårt att rangordna de 
fyra områdena fullt ut. Slutsatsen stannar vid att alla 
områdena har höga värden. Kinnbäck och Tavasten kan 
sägas ha högre värden än de andra om man ser det på 
en lite större areell skala. Också Juviken/Lillhavet och 
Ostnäs har höga naturvärden, men för framförallt Juvi-
ken/Lillhavet och i något mindre grad Ostnäs kan de höga 
naturvärdena i form av vegetation och biotoper sägas 
vara koncentrerade till mindre delar av inventeringsom-
rådena. Här måste dock framhållas att även små vegeta-
tionsklädda grunda områden med höga naturvärden kan 
vara ekologiskt betydelsefulla för stora omkringliggande 
områden. De små områdena kan vara bra rekryterings-
lokaler för fisk och sjöfågel som efter uppväxten sprider 
sig över större områden. Det kan formuleras som att de 
grunda områdena har en viktig ekologisk funktion, och 
det är komplicerat att bedöma storleken på den positi-
va påverkan av sådana värdefulla men små områden på 
naturvärdena i större kringliggande områden. Resultaten 
från de tidiga inventeringarna av grunda vikar och fjärdar 
kunde inte användas till att bestämma biotop med den 
formella metod som användes i detta arbete. Det råder 
dock knappast något tvivel om att alla/nästan alla av de 
då undersökta ytorna skulle ha klassificeras som biotopen 
rotade undervattensväxter, med undertyper. Man kan nog 
göra bedömningen att vart och ett av de fyra områdena är 
ekologiskt mycket funktionella eftersom de har varieran-
de uppsättningar av biotoper med välutvecklad vegetation 
i skyddade vikar och mer sparsam vegetation i exponera-
de lägen längre ut, även om den relativa sammansättning-
en och hur denna fångats upp i undersökningarna varierar 
mellan områden. Undersökningarna i denna rapport har 
nästan enbart fokuserat på akvatisk vegetation. Områdena 
har många andra värden, bl.a. fågelliv, förekomster av 
lekområden för kallvattensfisk i exponerade områden, och 
strandvegetation, som inte fångas upp annat än i form av 

enstaka noteringar, som dock ger stöd åt uppfattningen att 
det finns höga naturvärden i alla fyra områdena.

Diskussion

Underlagsmaterialet till den samlade naturvärdesbedöm-
ningen utgörs alltså av en heterogen samling undersök-
ningar som utförts med ibland många års mellanrum och 
haft olika syften, upplägg och tekniska förutsättningar. 
Allt material har inte kunnat inkluderas i den numeriska 
bedömningsmetoden av flera skäl. Främsta anledning-
en var att äldre undersökningar oftast fokuserats på 
förekomst av olika arter, och inte tätheter av växterna, 
bottensubstrat, djup och position mm. I de nyare under-
sökningarna däremot har sådana data registreras, vilket 
delvis beror på att metodik och teknik utvecklats och 
förändrats under årens lopp vilket möjliggjort mer yttäck-
ande inventeringar. De äldre undersökningarna har också 
mestadels riktats mot lokaler i grunda skyddade vikar 
som på förhand förväntats ha en artrik vattenvegetation, 
medan de senare undersökningarna snarare haft målet att 
dokumentera vegetation och naturtyper inom ett större 
område utan att bara välja ut de ”bästa” bitarna, även om 
så troligen ändå kan ha skett till viss del. Undersökning-
arna har också koncentrerat sig på väldigt olika djupin-
tervall. För övrigt så har urvalet av undersökningslokaler 
sällan gjorts slumpmässigt, vilket gör att det naturligtvis 
finns frågetecken angående lokalernas representativitet 
för undersökningsområdena. Det finns alltid en konflikt i 
valet mellan att slumpa ut ytor eller rikta undersökning-
ar till de intressantaste delarna. Slumpvis utläggning av 
inventeringsytor ger i regel en bättre representativitet för 
ett område, men om inte antalet ytor är stort finns risken 
att de värdefullaste områdena missas. Vad gäller transekt-
metoden så finns dessutom alltid statistiska problem på 
grund av autokorrelation mellan närliggande avsnitt, men 
trots det har alla delar av transekterna använts i utvärde-
ringen eftersom det hade inneburit förlust av information 
om delar uteslutits.

Sannolikt kommer metodik vid naturvärdesbedömningar 
att utvecklas i riktning mot numeriska metoder av det slag 
som de som användes här, eller likande. Om så är fallet 
behöver undersökningar utformas redan på planeringsste-
get för att erhålla ett bra och balanserat underlag för att 
använda sådana metoder. Detta har inte uppfyllts till fullo 
här av naturliga skäl, eftersom dessa numeriska metoder 
är ganska nya och inte alls etablerade när undersökning-
arna som ligger till grund för denna rapport planerades.

Modellering som en hjälp att skapa heltäckande biotop- 
och naturvärdeskartor 
I andra studier (t.ex. Wikström m.fl. 2013) har geografis-
ka förekomster av biotoper uppskattats med hjälp av mo-
dellering och därigenom har heltäckande naturvärdeskar-
tor framställts. Fördelen är att man då slipper problemet 
med representativitet som kan uppstå om bedömningar 
endast baseras på ett otillräckligt antal, eller snett urval 
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av, lokaler. En framgångsrik modellering kräver å andra 
sidan bra indata.

En utveckling mot en absolut värdeskala?
I denna rapport jämförs de fyra områdena med varandra 
med avseende på naturvärde. Troligen kommer använd-
ningen att öka av numeriska metoder likande den som 
använts här. Det kan innebära att det med tiden acku-
muleras data som gör det möjligt att definiera en absolut 
värdeskala som ett område kan betygsättas emot, dvs. 
att det fastställs vilka värden som kan anses representera 
”medel”, ”höga” eller ”låga” naturvärden. Innan detta kan 
ske behöver också värden på biotoper, arter och andra 
komponenter i bedömningen standardiseras och harmoni-
seras, möjligen på regional skala.

Diversitet i andra skalor bör undersökas
Naturvärdesbedömningen i denna rapport baseras på bio-
toper, artrikedom och diversitet och förekomst av sällsyn-
ta eller hotade arter. Diversitet på landskapsnivå, dvs. hur 
olika biotoper fördelar sig i en större skala, är en annan 
viktig faktor för biologisk mångfald. Detta har emellertid 
inte studerats här, med undantag för en enkel jämförelse 
om fördelningen av biotoper, bottensubstrat och expone-
ringsgrader inom områdena, men tankesättet börjar vinna 
insteg i nyare metoder för naturvärdesbedömningar. Även 
lägre organisationsnivåer som gennivån är betydelsefulla 
men rätt sällan undersökta.

Några erfarenheter av biotopklassificeringssystemet HUB
Under analysarbetet har det uppkommit några tankar 
om saker som kan förenkla och förbättra användningen 
av HUB-systemet. Att använda en kontinuerlig skala 
för täckningsgrad vid fältarbetet och videotolkningarna 
skulle harmonisera bättre med HUB-systemet, som ibland 
har tröskelvärden som inte överensstämmer med den nu-
varande vanliga klassindelade skalan vid undersökningar. 
Dessutom undviker man ett onödigt problem som annars 
uppstår då summan av täckningsgraderna inte blir 100. 

HUB-systemets klassificering till nivå 6 efterfrågar bio-
volym av de olika arterna. I marina vegetationsundersök-
ningar har mätningar av biomassa eller höjd av de olika 
arterna mycket sällan gjorts hittills, så i regel saknas bra 
data för att ange biovolymen. Denna studie har använt sig 
av schablonvärden på höjd för de relevanta arterna, men 
den verkliga variationen är sannolikt stor och okänd. Att 
mäta vegetationshöjd i fält skulle förenkla användning-
en av HUB-systemet, men också öka arbetsinsatsen och 
kostnaderna. Alternativt kan listorna med schablonvärden 
behöva kontrolleras, verifieras och kanske förbättras.

Vid klassificering av bottensubstratet enligt HUB-syste-
met görs särskillnad mellan stora och små stenar, vilket 
troligen kan ha biologisk relevans. Denna åtskillnad har 
emellertid sällan gjorts i tidigare inventeringar och mil-
jöövervakningsprogram, vilket gör det svårt att tillämpa 
HUB-klassificeringen på äldre data, men detta problem 

bör kunna rättas till framöver i manualer för undersök-
ningar. I ett senare steg vid HUB-klassificeringen av 
substrat efterfrågas procentuell sammansättning av olika 
kornstorlekar. Sådan data torde ytterst sällan ha tagits 
fram inom ramen för visuella undersökningar, där bot-
tenprov överhuvudtaget sällan brukar tas. Samtidigt är 
visuella undersökningar troligen det vanligaste sättet att 
undersöka grunda vatten. På djupare vatten och mjuka 
bottnar används ofta huggare, och då finns visserligen 
en möjlighet att göra kornstorleksanalys men sådana 
analyser kommer nog ändå sällan att utföras. I brist på 
information om kornstorlekssammansättning väljer nog 
utförare att använda täckningsgrad istället, vilket kanske 
kan fungera, men det följer inte HUB-manualen korrekt.

Ovanstående kommentarer berör dock smärre detaljer i 
HUB-systemet. Erfarenheterna efter denna studie pekar 
på att systemet är ett mycket lovande och användbart 
verktyg för klassificering av habitat och biotoper i Väs-
terbottens kustvatten. Förmodligen gäller detta även för 
Östersjön i stort. HUB-systemet kommer sannolikt att 
möjliggöra att bättre och mer harmoniserat kunskapsun-
derlag samlas in för biotoper avseende deras förekomster, 
tillstånd och hotbilder, vilket skapar bättre förutsättningar 
för förvaltande myndigheter att bedriva framgångsrikt 
skyddsarbete.
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Bilaga 1. Undersökningar som legat till grund för rapporten. Områden: K-Kinnbäck; J-Juviken/Lillhavet; 
O-Ostnäs; T-Tavasten. De undersökningar som benämns kvantitativa har genererat uppgifter om mängder 
av de olika växtarterna och har därför kunnat användas i de numeriska beräkningarna av naturvärde. Övriga 
undersökningar har använts på ett mindre formaliserat sätt i bedömningarna. Samtliga undersökningar har 
inkluderats i en sammanvägd friare bedömning av naturvärde. Förkortningar i kartorna: V – video; D – dyk-
ning; S – snorkling; Vk – Vattenkikare.
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